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Reprezentacja Uczelni Państwowej im. Szymona Szymonowica w Zamościu po raz dziesiąty z rzę-

du zdobyła złoty medal Akademickich Mistrzostw Województwa Lubelskiego w tenisie stołowym.  

(Fot. KU AZS PL) S.12 

Przed nami trzy niesamowite dni, podczas których będziecie mogli poznać Uczelnię Pań-

stwową im. Szymona Szymonowica w Zamościu. W terminie 23-25 marca od godziny 10:00 

odbędą się Dni Otwarte UPZ online. Wydarzenie będzie transmitowane “na z ywo” na profilu 

Uczelni w portalu społecznos ciowym Facebook.  S.3 

To już ostatni dzwonek, by zgłosić się do konkursu Miss Ska-

fandra dla uczennic szkół ponadpodstawowych. Wyboru 

najpiękniejszej i najciekawszej dziewczyny dokonają jurorzy 

razem z Czytelnikami i fanami profilu Gazety Akademickiej 

„Skafander” na Facebooku. Główną nagrodą jest sesja foto-

graficzna, którą wykona znany zamojski fotograf Szymon 

Łyciuk. S.12 

Graniczna to formacja, gdzie pro-

centowo pełni słuz bę największa 

liczba kobiet. Niemalz e co czwar-

ty funkcjonariusz Straz y Granicz-

nej to kobieta. S.6 

Warto spełniac  marze-

nia, a moim było m.in. 

zagranie koncertu z 

legendami jak Peja, 

Bonus RPK i wielu 

innych, a takz e z rape-

rami, znanymi młod-

szej publicznos ci jak 

Tymek, Reto, Quebo-

nafide. Dzisiaj s miało 

mogę powiedziec , z e 

nie czuję wstydu za 

swoje pierwsze ka-

wałki, bo cały czas się 

rozwijam - mo wi Konrad Lis, raper i student na kierunku bezpie-

czen stwo narodowe UPZ, znany szerzej jako LISU ZTW.  S.7 

Prowadzisz blog? Robisz zdjęcia? 

A może masz jakąś inną pasję? 

Zapraszamy do współpracy! 
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Łukasz Makara, absolwent 

politologii Uczelni Państwowej 

w Zamościu, ma ciężko chore-

go synka Antosia. Leczenie 

chłopca jest kosztowne, dlate-

go Łukasz apeluje o pomoc. 

Leczenie malucha może wes-

przeć każdy z nas, czy to 

wpłacając darowiznę, czy to 

przekazując 1% podatku.  

Mały Antos  przyszedł na s wiat 7 
wrzes nia 2019 roku. Niedługo 
potem stwierdzono u niego wa-
dę wrodzoną pod postacią stopy 
kon sko-szpotawej. Lekarze zau-
waz yli u niego ro wniez  proble-
my natury neurologicznej, kto re 
z czasem przerodziły się w pa-
daczkę lekooporną.   

- O Antosia walczymy tak na-
prawdę od samego początku. 
Juz  będąc w ciąz y usłyszelis my, 
z e "z tego nic nie będzie". Od 

pierwszych dni z ycia naszego 
synka zaczęła się nasza szpital-
na przygoda, kto ra trwa nadal i 
niestety trwac  będzie - mo wi 
dzielny tata. Walka o zdrowie 
maluszka jest jednak bardzo 

kosztowna. Jego rodzicom trud-
no jest podołac  finansowo wy-
datkom na leczenie Antosia.  

-Trudno jest nam okres lic  jakąs  
konkretną kwotę, kto rą ponosi-

my w związku z 
Antosia chorobą. 
Jednak koszty są 
duz e i z kaz dym 
rokiem będą coraz 
większe. Antos  po-
trzebuje odpowied-
niego sprzętu orto-
pedycznego, wo zka, 
fotelika. Te wszyst-
kie rzeczy są bar-
dzo drogie. Przykła-
dowo specjalistycz-
ne siedzisko uz ywa-
ne kosztuje ok. 
2000 zł, a nowe to 
nawet 8000zł. Po-
nosimy koszty re-

habilitacji, wizyt lekarskich, 
dojazdo w do Warszawy do szpi-
tala. Musielis my sami zrobic  
badania genetyczne, kto re kosz-
towały ok. 6000 zł - wylicza 

Łukasz.  

Nie tylko dobrym słowem i mo-
dlitwą, ale ro wniez  finansowo 
Antosia i jego rodzico w moz e 
wesprzec  kaz dy z nas. Moz na to 
uczynic  na dwa sposoby.  

Po pierwsze moz na przekazac  
darowiznę uzupełniając prze-
lew bankowy następująco: Fun-
dacja “Serce dla maluszka”, Nr 
konta: 85 1160 2202 0000 0001 
9214 1142, tytułem: “1506 An-
toni Makara”.  

Po drugie kaz dy z nas wypełnia-
jąc PIT moz e przekazac  1% 
swojego podatku. Wystarczy 
wpisac  w rozliczeniu PIT: Nr 
KRS 0000387207, cel szczego ło-
wy: 1506 Antoni Makara.  

Pokaz my naszą jednos c  i soli-
darnos c !  

Red. 

Wzorowym samarytańskim 

zachowaniem wykazał się Ma-

ciej Mzyk z zamojskiej 

„Mundurówki”. Był on świad-

kiem wypadku komunikacyj-

nego, w którym doszło do po-

trącenia pieszego. Bez waha-

nia podjął akcję udzielania 

pomocy poszkodowanemu i 

pozostał przy rannym do mo-

mentu przyjazdu pogotowia. 

Za taką postawę należą mu się 

brawa! 

Maciek jest uczniem pierwszej 
klasy Liceum Ogo lnokształcące-
go Centrum Szko ł Munduro-
wych Zamos c  o profilu straz ac-
kim.  Do zdarzenia doszło 18 
grudnia ub.r. na ul. Sienkiewi-
cza. 

-Jechałem wtedy z mamą samo-
chodem do szkoły i zauważy-
liśmy, że jakiś człowiek leży na 
jezdni,  a świadek tego zdarzenia 
kieruje ruchem. Krzyknąłem do 
mamy, aby zatrzymała samo-
chód, bo musiałem wyskoczyć z 
auta. Gdy bylem bliżej poszkodo-
wanego zauważyłem, że podpie-
ra się on ręką, gdzie ma złamany 

nadgarstek i że ma calą zakrwa-
wiona głowę. Najbardziej bylem 
w szoku gdy widziałem ludzi, 
którzy po prostu stali i się pa-
trzyli na tego pana. Zacząłem się 
wypytywać, czy ktoś ze świad-
ków ma apteczkę w samocho-
dzie. Usłyszałem odpowiedz 
„nie”. Bez namysłu podbiegłem 
do pierwszego auta, które nad-

jeżdżało i poprosilem panią kie-
rującą o apteczkę. W trakcie 
tych czynności przyszła moja 
mama, którą poprosilem, aby 
poszła do mojej szkoły (była w 
pobliżu) po opatrunki. W aptecz-
ce znalazłem tylko kilka i na-
tychmiast zacząłem uciskać ranę 
na płacie czołowym.  Następnie 
okryłem poszkodowanego kocem 

NRC, aby zachować komfort 
termiczny. Po kilku minu-
tach na miejsce przybyła 
Straż Pożarna, która zało-
żyła poszkodowanemu koł-
nierz i przetransportowała 
go na deskę. Bylem przy 
poszkodowanym, aż do 
przyjazdu Zespołu Ratow-
nictwa Medycznego - rela-
cjonuje Maciej. 

Mac kowi gratulujemy bo-
haterskiego zachowania i 
apelujemy do innych, by 
nie byli obojętni w sytuacji 
gdy są s wiadkami wypad-
ku.  

Red. 

Zasadniczo to „Skafander” 

prezentuje artykuły i filmiki o 

młodzieży, jednak życie pisze 

różne scenariusze… Gazeta 

Akademicka "Skafander” za-

notowała "występ" w klipie 

promującym II LO im. 

Marii Konopnickiej w Za-

mościu.  

Uczniowie II LO przygoto-
wali film, w kto rym przy 
dz więkach utworu "Szansa" 
Dody moz na zwiedzic  szko-
łę i poszczego lne profile 
kształcenia w tej szkole. 
Przy okazji prezentacji kla-
sy o profilu dziennikarskim 
"występ" zanotowała ro w-
niez  Gazeta Akademicka 

"Skafander". Dziękujemy za ten 
akcent i cieszymy się, z e gazeta 
ma taką popularnos c  w II LO, 
jak ro wniez  ws ro d młodziez y 
innych szko ł w regionie. 

Link do filmu znajdziecie na 

stronie internetowej szkoły: 
www.2lozamosc.pl . Autorom 
klipu gratulujemy pomysłu! 
Trzymamy kciuki za powodze-
nie produkcji! 

Red. 

W lutym 2021 roku uczniowie Pan stwowej Szkoły Muzycznej I i II 
stopnia im. Karola Szymanowskiego w Zamos ciu Beniamin Glen  z 
Biłgoraja i Karol Kasperski z Zamos cia wraz z nauczycielem Ja-
roslavem Sambulskyim jako zespo ł wzięli udział w I Międzynaro-
dowym Festiwalu "Kharkov Talent music FEST" na Ukrainie. 

Muzycy zdobyli nagrodę GRAND PRIX - nagroda gło wna w katego-
rii zespoło w instrumentalnych perkusyjnych. Gratulujemy i z yczy-
my dalszych sukceso w. 

Artystom z zamojskiego zespołu serdecznie gratulujemy nagrody 
i z yczymy kolejnych sukceso w w następnych konkursach muzycz-
nych. 

Red. 
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Przed nami trzy niesamowite 

dni, podczas których będziecie 

mogli poznać Uczelnię Pań-

stwową im. Szymona Szymo-

nowica w Zamościu. W termi-

nie 23-25 marca od godziny 

10:00 odbędą się Dni Otwarte 

UPZ online. 

Wydarzenie będzie transmito-
wane “na z ywo” na profilu 
Uczelni w portalu społeczno-
s ciowym Facebook. Wszyscy 
zainteresowani będą mieli moz -
liwos c  zobaczyc  UPZ od s rodka, 
zadac  pytanie wykładowcom, 
porozmawiac  ze studentami 
oraz dowiedziec  się więcej o 
interesującym kierunku. Kaz dy 
chętny będzie mo gł wirtualnie 
zwiedzic  m.in. pracownie kom-
puterowe, laboratoria mechani-
ki, pracownie umiejętnos ci pie-
lęgniarskich, laboratoria języko-
we, pracownię pedagogiczną i 
pracownię bezpieczen stwa na-
rodowego, wyposaz oną w lase-
rową strzelnicę. Przewodnikami 
i prowadzącymi wydarzenie 
będą studenci - członkowie Sa-
morządu Studenckiego Uczelni Pan stwowej w Zamos ciu. Opo-

wiedzą oni o studiach w UPZ 
oraz innych zaletach studenc-
kiego z ycia.  

Plan dni Otwartych UPZ wyglą-
da następująco: 23 marca chętni 

będą mogli zwiedzic  Instytut 
Humanistyczno-Medyczny UPZ i 
poznac , jak wyglądają studia na 
kierunkach: filologia angielska, 
pedagogika i pielęgniarstwo. 
Kolejnego dnia będzie moz na 
przyjrzec  się bliz ej działalnos ci 
Instytutu Społeczno-
Ekonomicznego UPZ, kto ry ofe-
ruje studia na kierunkach: bez-
pieczen stwo narodowe, finanse 
i rachunkowos c  oraz turystyka i 
rekreacja. W czwartek (25 mar-
ca) zainteresowani będą mogli 
zwiedzic  Instytut Techniczno-
Informatyczny UPZ i dowiedziec  
się, jak wyglądają studia na kie-
runku informatyka, logistyka 
oraz mechanika i budowa ma-
szyn. Aby wziąc  udział w Dniach 
Otwartych UPZ, wystarczy tylko 
miec  przy sobie smartfon, ta-
blet, czy laptop z dostępem do 
Internetu.  

Spędz  te trzy dni z UPZ! Widzi-
my się na profilu: facebo-
ok.com/
uczelniapanstwowazamosc  

DR 

Kierunek mechanika i budowa 

maszyn w Uczelni Państwowej 

w Zamościu otrzymał pozy-

tywną ocenę Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej. PKA w swojej 

ocenie podkreśliła bardzo do-

brze wyposażoną bazę dydak-

tyczną oraz współpracę Uczel-

ni z otoczeniem społeczno-

gospodarczym, relacje kadry ze 

studentami oraz wsparcie so-

cjalne studentów.  

Poznalis my wyniki wizytacji 
PKA na kierunku mechanika i 
budowa maszyn w UPZ. Miała 
ona miejsce w listopadzie2020 r. 
W zespole oceniającym PKA 
znalez li się eksperci w swojej 
dziedzinie, kto rzy zweryfikowali 
m.in. program studio w, bazę 
dydaktyczną Uczelni, kwalifika-
cje i dos wiadczenie kadry, poli-
tykę jakos ci kierunku studio w 
oraz inne elementy funkcjono-
wania mechaniki i budowy ma-
szyn w UPZ.  

Kierunek otrzymał ocenę pozy-
tywną na 5 lat.   W uzasadnieniu 
zespo ł oceniający podkres lił, z e 
koncepcja kształcenia na kierun-

ku mechanika i budowa maszyn 
w Uczelni Pan stwowej w Zamo-
s ciu „jest zorientowana na po-
trzeby otoczenia społeczno-
gospodarczego, w tym zawodo-
wego rynku pracy, a takz e zosta-
ła okres lona z udziałem poten-
cjalnych pracodawco w”.  

Ponadto zespo ł PKA docenił 
bardzo dobrze bazę dydaktycz-
ną i infrastrukturę dla kierunku 
mechanika i budowa maszyn 
UPZ.  „Uwagę nalez y zwro cic  na 
bardzo dobrze wyposaz one la-
boratoria specjalistyczne oraz 
sale komputerowe” – czytamy w 
uzasadnieniu.  

Eksperci Komisji zwro cili ro w-
niez  uwagę na relacje kadry i 
studento w oraz formy wsparcia 
studento w tego kierunku.  

„Uczelnia udziela studentom 
kompleksowego i systematycz-
nego wsparcia w pozyskiwaniu 
wiedzy. Studenci mają zapew-
nione wsparcie dydaktyczne, 
naukowe i socjalno-bytowe (…). 
W Uczelni udało się stworzyc  
partnerski system relacji między 
kadrą a studentami, co znacząco 
ułatwia realizację wsparcia we 
wszystkich aspektach związa-
nych z kształceniem na kierun-
ku.” –pisze zespo ł PKA w uza-
sadnieniu swojej oceny.  

Uczelnia Pan stwowa w Zamo-
s ciu oferuje młodym ludziom 
moz liwos c  studio w na kierunku 
mechanika i budowa maszyn od 
2008 roku. W ramach kierunku 
studenci mają do wyboru spe-
cjalnos ci: pojazdy samochodo-
we, obrabiarki sterowane nume-
rycznie, odnawialne z ro dła 
energii. Studia stacjonarne są 
bezpłatne i kon czą się uzyska-
niem tytułu inz yniera.  

DR 

16 marca odbędzie się konfe-

rencja naukowa “Uczelnia 

Państwowa w Zamościu lide-

rem kształcenia w zakresie 

logistyki”.  

W konferencji udział wezmą 
m.in. rektor UPZ dr hab. An-
drzej Samborski, prezydent 
Zamos cia, Andrzej Wnuk, 
dyrektor Instytutu Techniczno
-Informatycznego UPZ dr hab. 
inż. Krzysztof Pancerz, kie-
rownik Zakładu Logistyki UPZ 
dr hab. inż. Rafał Longwic, 
prof. Oksana Svatiuk z Poli-
techniki Lwowskiej, a takz e 
przedstawiciele firm transpor-
towych studenci i absolwenci 
UPZ.   Na zakon czenie konfe-
rencji przewidziany jest kon-
kurs „Dlaczego Twoim zda-
niem warto studiowac  logisty-

kę?”. 

Patronat honorowy nad konfe-
rencją objęli Rektor Uczelni 
Pan stwowej im. Szymona Szy-
monowica w Zamos ciu dr hab. 

Andrzej Samborski oraz Prezy-
dent Zamos c  Andrzej Wnuk. 
Partnerem konferencji jest 
firma Panas Transport.  

Patronami medialnymi wyda-
rzenia są: Gazeta Akademicka 
“Skafander”, Katolickie Radio 
Zamos c , ezamosc.pl, rozto-
cze.net .  

Zainteresowanych udziałem w 
konferencji prosimy o kontakt 
pod adresem e-mail: gracja-
na.wozniak@upz.edu.pl    

Red. 
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Emil Łasocha z I Społecznego 

Liceum Ogólnokształcącego 

im. Unii Europejskiej w Zamo-

ściu wygrał tegoroczny Kon-

kurs Matematyczny zorganizo-

wany przez Instytut Technicz-

no–Informatyczny Uczelni 

Państwowej w Zamościu. Kon-

kurs Matematyczny odbył sie 

pod patronatem Oddziału Lu-

belskiego Polskiego Towarzy-

stwa Matematycznego. 

W rywalizacji udział wzięło 113 
ucznio w spos ro d 128 zgłoszo-
nych z następujących szko ł: I 
Liceum Ogo lnokształcące im. 
Jana Zamoyskiego w Zamos ciu, I 
Liceum Ogo lnokształcące im. ks. 
Stanisława Staszica w Hrubie-
szowie, I Liceum Ogo lnokształ-
cące im. ONZ w Biłgoraju, I Spo-
łeczne Liceum Ogo lnokształcące 
im. Unii Europejskiej w Zamo-
s ciu, II Liceum Ogo lnokształcące 
im. Marii Konopnickiej w Zamo-
s ciu, Regionalne Centrum Edu-
kacji Zawodowej w Biłgoraju, 
Zespo ł Szko ł Les nych w Biłgora-
ju, Zespo ł Szko ł nr 2 im. dr. Z. 
Klukowskiego w Szczebrzeszy-
nie, Zespo ł Szko ł Ponadpodsta-
wowych nr 1 w Zamos ciu, Ze-
spo ł Szko ł Zawodowych i Ogo l-
nokształcących w Biłgoraju. 

- Tegoroczna edycja Konkursu 
Matematycznego różniła się od 
poprzednich. - Po raz pierwszy 
konkurs odbył się w formule onli-
ne. Wykorzystana została plat-

forma turnello.pl pozwalająca 
organizować i przeprowadzać 
konkursy online. Uczniowie w 
ciągu 120 minut musieli odpo-
wiedzieć na 20 pytań (test wielo-
krotnego wyboru). Pytania zo-
stały tak sformułowane, aby od-
powiedzi nie narzucały się bez-
pośrednio. Każde pytanie wyma-
gało przemyślenia, pomocni-
czych obliczeń, itp. Zakres tema-
tyczny pytań pokrywał różne 
obszary wiedzy matematycznej. 
Poziom konkursu należy ocenić 
wysoko. Laureat konkursu zdo-
był 3/4 z możliwych do zdobycia 
punktów, przy systemie punkta-
cji zawierającym jeden punkt za 
każdą prawidłową odpowiedź i 
dwa ujemne punkty za każdą 
błędną odpowiedź. Poza tym, 
należy zwrócić uwagę na dużą 

rozbieżność punktową wśród 
uczestników konkursu. Świadczy 
to z jednej strony o odpowie-
dzialnym podejściu uczniów do 
konkursu w formie on-line, a z 
drugiej strony o poziomie trud-
ności zadań pozwalającym wyło-
nić zwycięzców posiadających 
ponadprzeciętną wiedzę mate-
matyczną – mo wi o konkursie 
dr hab. inż. Krzysztof Pancerz, 
dyrektor Instytutu Techniczno–
Informatycznego Uczelni Pan -
stwowej w Zamos ciu i jednocze-
s nie kierownik Zakładu Infor-
matyki UPZ. 

W potyczce z „kro lową nauk”, 
jak okres la się matematykę, 
najlepiej poradził sobie Emil 
Łasocha z I Społecznego Liceum 
Ogo lnokształcącego im. Unii 
Europejskiej w Zamos ciu. Kolej-

ne dwa miejsca na podium zajęli 
jego koledzy ze szkoły: Mateusz 
Tkaczyk – II miejsce i Oskar 
Chmurzyn ski – III miejsce. 

Poniz ej publikujemy 
„dziesiątkę” laureato w Konkur-
su Matematycznego 2021: 

1. Emil Łasocha (I Społeczne 
Liceum Ogo lnokształcące im. 
Unii Europejskiej w Zamos ciu) 

2.  Mateusz Tkaczyk (I Społecz-
ne Liceum Ogo lnokształcące im. 
Unii Europejskiej w Zamos ciu) 

 3. Oskar Chmurzyn ski (I Spo-
łeczne Liceum Ogo lnokształcące 
im. Unii Europejskiej w Zamo-
s ciu) 

 4. Dawid Szewczak (I Społeczne 

Liceum Ogo lnokształcące im. 
Unii Europejskiej w Zamos ciu) 

  5. Konrad Deryło (I Liceum 
Ogo lnokształcące im. ONZ w 
Biłgoraju) 

 6. Piotr Łaba (I Liceum Ogo lno-
kształcące im. ONZ w Biłgoraju) 

 7. Kamil Cisek (I Społeczne Li-
ceum Ogo lnokształcące im. Unii 
Europejskiej w Zamos ciu) 

 8. Jacek Tyszkiewicz (I Liceum 
Ogo lnokształcące im. ks. Stani-
sława Staszica w Hrubieszowie) 

 9. Grzegorz Dolanowski (I Spo-
łeczne Liceum Ogo lnokształcące 
im. Unii Europejskiej w Zamo-
s ciu) 

10. Julia Wiater  (I Społeczne 
Liceum Ogo lnokształcące im. 
Unii Europejskiej w Zamos ciu) 

Trzej laureaci konkursu, kto rzy 
zdobyli największą liczbę punk-
to w uhonorowanych zostanie 
nagrodami i dyplomami, nato-
miast laureaci z miejsc 4-10 
otrzymają wyro z nienia i dyplo-
my. Ze względu na trwającą 
pandemię nie odbędzie się gala 
finałowa, a nagrody zostaną 
dostarczone do szko ł laureato w. 

Konkurs Matematyczny odbył 
się 5 lutego 2021 r. 

DR, fot. pixabay.com 

Rada Młodziez y OHP w Zamo-
s ciu zainicjowała akcję oddawa-
nia krwi. Chętnych było wielu, 
jednak wymogiem do oddania 
krwi jest ukon czone 18 lat. Dla-
tego tylko osoby pełnoletnie z 
Kierownikiem Internatu mogły 
oddac  krew.  Cieszy fakt z e są 
jeszcze osoby kto re w najbliz -
szym czasie włączą się w akcje i 
oddadzą krew oraz to z e osoby 
nieletnie są s wiadome czynnej 
pomocy bliz nim przez oddanie 
krwi i deklarują z e po osiągnie-
ciu pełnoletnos ci ro wniez  będą 
oddawac  krew. 

OHP Zamość 

Od roku szkolnego 2021/2022 

w Liceum Ogólnokształcącym 

wchodzącym w skład Zespołu 

powstanie klasa aktorska dla 

uczniów zainteresowanych 

sztuką teatralną i filmową. 

Będzie to klasa humanistycz-

na z rozszerzonym językiem 

polskim i angielskim. 

Zajęcia z aktorstwa będą pro-
wadzone w formie innowacji 
pedagogicznych przez znanych 
i lubianych aktoro w scen pol-
skich Agnieszkę Radzikowską 
(nagroda aktorska za rolę Iwo-
ny w spektaklu „Iwona księz -
niczka Burgunda” na Międzyna-

rodowym Festiwalu Gombrowi-
czowskim) oraz Dariusza Choj-
nackiego ( nagroda „Złota Ma-
ska” za rolę Bohatera w spekta-
klu „Piąta strona s wiata” Kazi-
mierza Kutza). 

Program innowacji obejmuje 
retorykę, dykcję i warsztaty 
aktorskie stwarzając warunki 
do nabycia wiedzy i umiejętno-
s ci aktorskich, promocji wła-
snych osiągnięc , odkrywania 
swoich mocnych stron oraz 
kreatywnos ci. Uczniowie roz-
winą kompetencje interperso-
nalne i samoocenę – tak istotne 
we wspo łczesnym s wiecie. 

Cennym dos wiadczeniem dla 

młodziez y uczęszczającej do 
klasy aktorskiej będzie moz li-
wos c  udziału w spotkaniach z 
aktorami i rez yserami oraz za-
prezentowania swoich osią-
gnięc  na Festiwalu Stolica Języ-
ka Polskiego, kto ry odbywa się 
cyklicznie w Szczebrzeszynie 
przyciągając rzesze miłos niko w 
literatury i sztuki. 

Sprawimy, z e magiczna scena 
Szkoły będzie miejscem, w kto -
rym zacznie się podro z  adep-
to w aktorstwa we wspaniały 
s wiat sztuki. 

ZS nr 2 w Szczebrzeszynie 
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Szymon Gmyz z RCEZ w Bił-

goraju zwyciężył w Konkursie 

Informatycznym zorganizowa-

nym przez Instytut Techniczno

-Informatyczny Uczelni Pań-

stwowej w Zamościu. 

W Konkursie udział wzięło 55 
ucznio w ze szko ł ponadpodsta-
wowych z Biłgoraja, Hrubieszo-
wa i Zamos cia. 

- Był to pierwszy konkurs infor-
matyczny zorganizowany przez 
Uczelnię Państwową w Zamościu. 
Konkurs odbył się w formule on-
line. Wykorzystana została plat-
forma turnello.pl pozwalająca 
organizować i przeprowadzać 
konkursy on-line. Uczniowie w 
ciągu 120 minut mieli odpowie-
dzieć na 20 pytań (test jedno-
krotnego wyboru). Większość 
pytań wymagała przemyślenia, 
pomocniczych obliczeń, napisa-
nia programu, itp. Zakres tema-
tyczny pytań dotyczył różnych 
obszarów informatyki. Domino-
wały algorytmika i programowa-
nie, ale pytania dotyczyły rów-
nież baz danych, systemów i sieci 
komputerowych, grafiki kompu-
terowej, arkusza kalkulacyjnego.  

Poziom konkursu należy ocenić 
wysoko.  Pytania dotyczące za-
gadnień wykraczających poza 
podstawową wiedzę informatycz-
ną zróżnicowały wyniki i pozwo-
liły wykazać się pasjonatom in-
formatyki. Trójka najlepszych 
uczestników zdobyła po 17 pkt. 
na 20 pkt. możliwych. O zajętym 
przez nich miejscu zdecydował 
czas, w jakim rozwiązali oni test. 
Duża rozbieżność punktowa 
wśród uczestników konkursu 
świadczy o odpowiedzialnym 
podejściu uczniów do konkursu w 
formie on-line – mo wi o Konkur-
sie dr hab. inż. Krzysztof Pan-

cerz, dyrektor Instytutu Tech-
niczno-Informatycznego Uczelni 
Pan stwowej w Zamos ciu i kie-
rownik Zakładu Informatyki 
UPZ. 

Spos ro d uczestniko w Konkursu 
Informatycznego najlepszy oka-
zał się Szymon Gmyz z Regional-
nego Centrum Edukacji Zawodo-
wej w Biłgoraju. Drugie miejsce 
zajął Paweł Nowosielski z Tech-
nikum Programistyczno-
Informatycznego New Techno-
logy w Zamos ciu, a trzecie Bar-
tłomiej Maryn czak z Zespołu 
Szko ł Ponadpodstawowych nr 1 

w Zamos ciu („Ekonomika”). 

Poniz ej publikujemy 
„dziesiątkę” laureato w Konkur-
su Informatycznego 2021: 

1. Szymon Gmyz (Regionalne 
Centrum Edukacji Zawodowej w 
Biłgoraju) 

2. Paweł Nowosielski 
(Technikum Programistyczno-
Informatyczne New Technology, 
Zamos c ) 

3. Bartłomiej Maryn czak (Zespo ł 
Szko ł Ponadpodstawowych Nr 1 
w Zamos ciu). 

4. Karol Wojtasiuk (Zespo ł Szko ł 
Ponadpodstawowych Nr 1 w 
Zamos ciu) 

5. Dawid Dziuba (Zespo ł Szko ł 
Ponadpodstawowych Nr 1 w 
Zamos ciu) 

6. Jakub Polski (Zespo ł Szko ł 
Ponadpodstawowych nr 3 w 
Zamos ciu) 

7. Jan Zarębski (Technikum Pro-
gramistyczno-Informatyczne 
New Technology, Zamos c ) 

8. Dawid Portus  (Technikum 
Programistyczno-Informatyczne 
New Technology, Zamos c ) 

9. Kacper Rogos  (Technikum 
Programistyczno-Informatyczne 
New Technology, Zamos c ) 

10. Brajan Alterman (Regionalne 
Centrum Edukacji Zawodowej w 
Biłgoraju). 

Trzej laureaci konkursu, kto rzy 
zdobyli największą liczbę punk-
to w uhonorowanych zostanie 
nagrodami i dyplomami, nato-
miast laureaci z miejsc 4-10 
otrzymają wyro z nienia i dyplo-
my. Ze względu na trwającą pan-
demię nie odbędzie się gala fina-
łowa, a nagrody zostaną dostar-
czone do szko ł laureato w. 

Konkurs Informatyczny odbył 
się 12 lutego 2021 r. 

DR, fot. pixabay.com 

Logistyk może znaleźć zatrud-

nienie w każdym podmiocie 

gospodarczym, czyli wszędzie. 

Nie ma w chwili obecnej na 

rynku przedsiębiorstw gzie nie 

funkcjonowałyby działy logi-

styki. To wymóg dzisiejszych 

czasów – mówi dr hab. inż. 

Rafał Longwic, kierownik Za-

kładu Logistyki UPZ.  

Czas pandemii wzmógł zapo-
trzebowanie na usługi szyb-
kich zakupów i dostaw. To 
jedno z zadań spedycji i logi-
styki. To dobry prognostyk 
dla tej branży?  

Logistyka to zawo d przyszłos ci, 
a więc jego prognostyki są zaw-
sze doskonałe. Wspo łczesna 
gospodarka globalna charakte-
ryzuje się tym, z e rynki konsu-
mento w i producento w są roz-
proszone. Podstawą nowocze-
snej gospodarki jest zatem alo-
kacja czasowa i przestrzenna 
produkto w, po łprodukto w i 
surowco w. Procesy te realizują 
logistycy. To ich wiedza umoz li-
wia to, z e dany produkt dostaje-
my w okres lonym czasie i w 
okres lonym miejscu. Aby było to 
moz liwe potrzebne są odpo-
wiednie zasoby techniczne i 
metody. Logistyk wie, jak uz yc  
tych zasobo w i metod. Logistyk 
to specjalista, kto ry ma wiedzę 

na temat s rodko w transportu, 
urządzen  magazynowych, syste-
mo w informatycznych i potrafi 
kształtowac  procesy wymiany 
rzeczy i informacji. Po co? Po to, 
aby wymarzony produkt dotarł 
do nas o czasie w okres lone 
miejsce. Po to, aby fabryka, mo-
gła produkowac  wyroby w spo-
so b ciągły. Z eby wszystko było 
zorganizowane tak, z e nigdy nie 
odczujemy braku niezbędnych 
dla nas produkto w. Oczywis cie 
pandemia wzmogła dodatkowo 
rozwo j logistyki w sferze handlu 
elektronicznego. Zamawiamy 
chętniej przez Internet i chcemy, 

aby w jak najkro tszym czasie 
produkty znalazły się u nas w 
domu. To oz ywia branz ę, ale tak 
jak wspomniałem, jest tylko 
jedną z przyczyn dynamicznego 
rozwoju logistyki. Prawdą jest 
jednak, z e trend wzrostu ilos ci 
zamawianych towaro w przez 
Internet pozostanie z nami juz  
na zawsze, „dzięki” pandemii.  

Aby łańcuch logistyczny dzia-
łał bez zarzutu potrzeba fa-
chowców w tej dziedzinie. Jak 
wygląda kształcenie inżynie-
rów logistyków w UPZ?  

UPZ to szczego lne miejsce 
kształcenia logistyko w. Dlacze-
go? Bo nie kształcimy logisty-
ko w, a inz yniero w logistyki, a 
więc specjalisto w od inz ynierii 
logistyki. Nasi studenci poznają 
zagadnienia związane z organi-
zacja i zarządzaniem, ekonomią, 
teorią logistyki, ale ponadto 
dajemy wiedzę z zakresu tech-
nicznych metod rozwiązywania 
problemo w logistycznych. Doty-
czy to w szczego lnos ci transpor-
tu i produkcji. W Polsce jest tyl-
ko kilka uczelni kształcących 
inz yniero w logistyki. Nasi Ab-

solwenci mają zatem szczego lną 
przewagę na rynku pracy. Potra-
fią bowiem nie tylko kształto-
wac  procesy logistyczne, ale 
dodatkowo potrafią wykorzy-
stac  wszelkie s rodki techniczne 
jakie są do tego niezbędne. Kła-
dziemy duz y nacisk na znajo-
mos c  prawa potrzebną do pro-
wadzenia własnej działalnos ci 
gospodarczej. Po ukon czeniu 
studio w, według naszego pro-
gramu, moz na bez przeszko d i 
dodatkowego wysiłku uzyskac  
s wiadectwo kompetencji zawo-
dowych przewoz nika drogowe-
go. Chcemy, aby nasi logistycy 
byli przedsiębiorczy i realizowa-
li w przyszłos ci swoje marzenia 
o dostatnim z yciu.  

Jakie specjalności mają do 
wyboru studenci logistyki 
UPZ?  

Tak jak wspomniałem, wiodące 
specjalnos ci na naszym kierun-
ku to logistyka transportu i logi-
styka produkcji. Wybralis my 
dwa najbardziej kosztochłonne 
w gospodarce obszary logistyki. 
Przedmioty specjalistyczne na 
tych specjalnos ciach przygoto-
wują do pracy w branz y trans-
portowej i produkcyjnej. Wiedza 

jaką posiądzie absolwent naszej 
Uczelni pozwala jednak na swo-
bodne odnalezienie się w szero-
ko rozumianej logistyce dystry-
bucji i zaopatrzenia, i wszędzie 
tam, gdzie Logistyka jest ele-
mentem niezbędnym dla prowa-
dzenia efektywnej działalnos ci 
gospodarczej – czyli wszędzie.  

Jakie możliwości zatrudnienia 
mają specjaliści z zakresu 
logistyki?  

W tym miejscu powonieniem 
wymienic  katalog typo w przed-
siębiorstw i branz , gdzie moz e 
znalez c  zatrudnienie nasz absol-
went. Moja odpowiedz  na to 
pytanie będzie jednak znacznie 
kro tsza. Logistyk moz e znalez c  
zatrudnienie w kaz dym podmio-
cie gospodarczym, czyli wszę-
dzie. Nie ma w chwili obecnej na 

rynku przedsiębiorstw gzie nie 
funkcjonowałyby działy logisty-
ki. To wymo g dzisiejszych cza-
so w. Sięgajmy zatem po kon-
kretne zawody o nieograniczo-
nych perspektywach w zatrud-
nienia!  

Rozmawiał DC, fot. pixa-
bay.com 
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W związku z obchodami Mię-

dzynarodowego Dnia Kobiet w 

Uczelni Państwowej w Zamo-

ściu odbyło się seminarium 

naukowe pt. “Kobiety w służ-

bach mundurowych”. Organi-

zatorem przedsięwzięcia były: 

Koło Młodego Stratega, Stu-

denckie Koło Stosunków Mię-

dzynarodowych i Koło Nauko-

we Bezpieczeństwa Narodowe-

go, funkcjonujące w Zakładzie 

Bezpieczeństwa Narodowego 

UPZ. 

Seminarium otworzyła dr Ewa 
Pogorzała, kto ra koordynowała 
całos c  przedsięwzięcia. Następ-

nie uczestniko w konferencji 
powitał rektor Uczelni Pan stwo-
wej w Zamos ciu dr hab. An-
drzej Samborski. Rektor pod-
kres lił, z e Uczelnia chętnie 
wspiera wszystkie inicjatywy, 
kto re słuz ą dzieleniu się wiedzą. 

Przypomniał ro wniez , z e panie, 
kto re obecne były 8 marca w 
Uczelni otrzymały symboliczny 
upominek. Głos zabrał ro wniez  
dr Łukasz Potocki, kierownik 
Zakładu Bezpieczen stwa UPZ, 
kto ry podziękował studentom 

za ich aktywnos c  i opowiedział 
planowanych przez Zakład 
przedsięwzięciach, w tym konfe-
rencji naukowej. 

Następnie swoje wystąpienia i 
prelekcje zaprezentowały stu-
dentki i jeden “rodzynek” w tym 
gronie: Dagmara Chrzanowska 
(UPZ) “Kobiety w Siłach Zbroj-
nych”, Jakub Jerzyna (UMCS) 
“Udział kobiet w walce zbrojnej 
– Kurdyjki na froncie i w z yciu 
politycznym”, Wiktoria Ję-
druszko (UPZ) “Kobiety w Poli-
cji”, Elżbieta Lasota “Kobiety w 

Straz y Granicznej”, Karolina 
Grodzka (UPZ) “Kobiety w Stra-
z y Poz arnej”, Anna Litwińczuk 
(UPZ) “Przeciwdziałanie mob-
bingowi, molestowaniu seksual-
nemu i dyskryminacji”, Judyta 
Ciemniewska (UPZ) “Działania 
słuz b mundurowych na rzecz 
przeciwdziałania przemocy wo-
bec kobiet”, Anna Majdan 
(UPZ) “Procedura Niebieskiej 
Karty i tzw. ustawa antyprzemo-
cowa”. 

Seminarium “Kobiety w słuz -
bach mundurowych” odbyło się 
9 marca 2021 r. na platformie 
Microsoft Teams. 

DC 

Obecne czasy pokazują, że pa-

nie chętnie wkładają na siebie 

mundur, co sprawia, że na ich 

widok drżą męskie serca. Dzi-

siaj kobiety szturmują służby 

mundurowe. Straż Graniczna 

to formacja, gdzie procentowo 

pełni służbę największa liczba 

kobiet. Niemalże co czwarty 

funkcjonariusz Straży Granicz-

nej to kobieta. 

Kilka słów o Straży Granicznej 

Straz  Graniczna to jednolita 
umundurowana i uzbrojona for-
macja powołana przede wszyst-
kim do ochrony granicy pan -
stwowej na lądzie i morzu oraz 
do organizowania i dokonywa-
nia kontroli ruchu granicznego. 
Ochrona granicy pan stwowej 
polega na eliminowaniu bez-
prawnego jej przekraczania 
przez osoby i s rodki transportu 
oraz przemieszczania towaro w. 
Natomiast kontrola ruchu gra-
nicznego oznacza przeprowa-
dzanie czynnos ci ustalania legal-
nos ci przekraczania granicy pan -
stwowej. Realizacja powyz szych 
zadan  odgrywa istotną rolę w 
zapewnieniu bezpieczen stwa 
narodowego. 

Początki kobiet w Straży Gra-
nicznej 

W 1991 roku  na mocy ustawy o 
Straz y Granicznej dokonano 
zmian w funkcjonowaniu forma-
cji. Nastąpiło otwarcie na przyj-
mowanie kobiet do słuz by. W 
latach 90. kobiety noszące mun-
dur były rzadkos cią. Wo wczas 
początki słuz by nie nalez ały do 
łatwych. Przeprowadzono zmia-
ny w ocenie przydatnos ci do 
słuz b, jak ro wniez  odmiennego 
postrzegania płci przeciwnej. W 
pierwszym etapie mundur zakła-
dały kobiety, pracujące na stano-
wiskach cywilnych, a następnie 
dokonywano rekrutacji spoza 
formacji. 

Kobiety chcą wstąpic  do formacji 
Straz y Granicznej ze względu na 
perspektywę stałej pracy, bez-
pieczen stwo finansowe, wyko-
nywanie nowego zawodu oraz 
moz liwos c  sprawdzenia się w 
zawodach typowo męskich. Cie-
kawostką jest to, z e w trakcie 
naboru i egzamino w do Straz y 
Granicznej kobiety uzyskują 
lepsze wyniki oraz wygrywają 
etap kwalifikacyjny z męz czy-

znami. 

Stanowiska  

Coraz więcej pan  zajmuje w Stra-
z y Granicznej stanowiska kie-
rownicze. Obecnie kobiety sta-
nowią 20% kadry zarządzającej. 
Pełnią funkcję od kierownika 
grupy i zespołu, przez naczelni-
ka wydziału, komendanta pla-
co wki, po dyrektora biura w 
Komendzie Gło wnej Straz y Gra-
nicznej i zastępcę komendanta 
oddziału Straz y Granicznej.  

Gen. bryg. Straz y Granicznej 
Wioleta Gorzkowska to pierwsza 
kobieta w historii Straz y Gra-
nicznej, a takz e jedna z nielicz-
nych w naszych słuz bach mun-
durowych, kto ra uzyskała sto-
pien  generalski (maj 2019 rok). 
Jest odpowiedzialna za moderni-
zację formacji oraz realizację 
wielomilionowego budz etu Stra-
z y Granicznej. Funkcjonariuszki 
pełnią słuz bę w jednostkach 
organizacyjnych w sztabach od-
działo w SG - w wydziałach do 
spraw logistyki, kadrach, księgo-
wos ci, finansach czy zamo wie-
niach publicznych. Słuz ą w bez-
pos redniej kontroli ruchu gra-
nicznego w portach morskich i 
lotniczych, na przejs ciach gra-
nicznych - drogowych, kolejo-
wych i pieszych. Słuz ba odbywa 
się ro wniez  w wydziałach do 
spraw cudzoziemco w, dochodze-
niowych czy operacyjnych. Ogo l-
nie rzecz biorąc, kobiety robią 
dokładnie to samo, co koledzy. 
Patrolują samochodami tereny 
nadgraniczne, sprawdzają pasz-
porty, pociągi osobowe i towaro-
we oraz kontrolują podro z nych i 
ich bagaz e. Kontrolują wszelkie 
targowiska w poszukiwaniu cu-
dzoziemco w nielegalnie przeby-
wających w naszym kraju. Wraz 

z policją tropią prze-
stępco w. Posługują się 
bronią palną i gdy 
trzeba, muszą obez-
władnic  agresywnego 
człowieka. Kobiety są 
takz e psychologami, 
przewodnikami pso w 
słuz bowych, jak ro w-
niez  technikami kry-
minalistycznymi. 

Misje zagraniczne 

Funkcjonariuszki Stra-
z y Granicznej aktywnie uczestni-
czą w misjach zagranicznych 
oraz operacjach międzynarodo-
wych. Dwukrotnie dowo dcą kon-
tyngentu w Macedonii była ko-
bieta. Dwie panie są ws ro d pię-
ciu oficero w łącznikowych Stra-
z y Granicznej w innych krajach. 
Pełnią słuz bę w Berlinie i Bruk-
seli. Funkcjonariuszka polskiej 
Straz y Granicznej jest europej-
skim oficerem łącznikowym ds. 
powroto w w Wietnamie. Takim 
dos wiadczeniem moz e pochwa-
lic  się chorąz y sztabowy 
Agnieszka Pawłowska z Biesz-
czadzkiego Oddziału Straz y Gra-
nicznej. Pani Agnieszka znajduje 
się w puli Europolu i Frontexu. 
Jez dzi na misje, gło wnie do 
Włoch i Grecji. Pracowała w naj-
większym obozie dla uchodz co w 
– Moria na wyspie Lesbos. Funk-
cjonariuszka ma moz liwos c  zo-
baczenia od s rodka, sposo b dzia-
łania słuz b w Europie, jak wyglą-
da praca oficero w łącznikowych 
oraz jaka jest struktura agencji, 
pomagających słuz bom we 
wspo lnej pracy. Dzięki temu 
dos wiadczeniu pani Agnieszka 
moz e pomagac  swoim kolegom. 
Warto zauwaz yc , z e funkcjona-
riuszka nigdy nie usłyszała zło-
s liwos ci związanych ze słuz bą 
kobiet w Straz y Granicznej. We-
dług niej warto promowac  ko-
biety. Mimo, z e w pewnych dzie-
dzinach są słabsze w sensie fi-
zycznym, niekoniecznie zostaną 
wysłane do spacyfikowania ja-
kiegos  szalen ca.  

Rola kobiet w Straży Granicz-
nej 

Rola to element systemu norma-
tywnego otoczenia społecznego. 
Osobie zajmującej daną pozycję 
społeczną w strukturze społecz-
nej grupy, otoczenie nakłada 

konkretne sposoby odgrywania 
roli przypisanej do pozycji. W 
przypadku roli społecznej, od 
kobiet oczekuje się bycia dosko-
nałą z oną, matką jak ro wniez  
dobrym członkiem rodziny i 
grupy znajomych. Z kolei, kiedy 
kobieta jest funkcjonariuszem, 
oczekuje się, aby była wzorową 
podwładną, wspo łpracownikiem 
czy tez  przełoz oną. Dlatego, kaz -
da z tych ro l wymaga pos więce-
nia i nie pozwala na stosowanie 
po łs rodko w. 

Służba widziana damskim 
okiem 

Panie pełniące słuz bę w Straz y 
Granicznej, wykonują swoje co-
dzienne obowiązki tak samo, jak 
męz czyz ni. Nie ma tu miejsca na 
bycie matką, z oną ani co rką. 
Wszyscy ponoszą taką samą 
odpowiedzialnos c  za swoją pra-
cę. Zdaniem funkcjonariuszek 
trudniej jest im awansowac  na 
stanowisko kierownicze. Muszą 
na to cięz ko pracowac  oraz udo-
wadniac , z e są silnymi osobami, 
gdzie swoje obowiązki wykonują 
sumiennie i rzetelnie, jak pano-
wie. 

Według ppłk SG Katarzyny Jur-
kowskiej - Komendanta Placo w-
ki Straz y Granicznej w Krakowie
-Balicach, płec  nie ma wpływu 
na wykonywanie zadan  słuz bo-
wych w stosunku do zatrzyma-
nych czy podwładnych. Panuje 
struktura hierarchiczna, oparta 
na poleceniach i rozkazach, kto -
rą wszyscy przestrzegają. Z kolei 
ro z nice kulturowe powodują, z e 
panowie mają problem, z tym, z e 
na granicy kontrolują lub zatrzy-
mują ich kobiety. Jednak dzięki 
specjalistycznym szkoleniom, 
funkcjonariuszki wiedzą jak się 
zachowac  w danej sytuacji. Pani 
Katarzyna wspomina wręcz sy-
tuację odwrotną. Podczas kon-
troli paszportowej obywatel 
Emirato w Arabskich, był zafa-
scynowany faktem, z e funkcjo-
nariuszka potrafi domowym 
sposobem przyrządzic  „kro wki”. 
Zaproponował dom wraz ze 
słuz bą oraz małz en stwo. Tym-
czasem zdziwił się, z e Pani 
Agnieszka nie chce byc  jego sio d-
mą z oną. Takz e wartym uwagi 
jest zdarzenie, udowadniające, 
z e kobiety sprawdzają się bez 
dwo ch zdan . W Międzylesiu po-

granicznicy zastanawiali się, czy 
sprawdzana osoba, to ta sama, 
co na zdjęciu paszportowym. Juz  
mieli kontrolowanego przepu-
s cic . Wtedy jedna  

z funkcjonariuszek spojrzała na 
niego i stwierdziła, z e ma inne 
usta. Był to przestępca poszuki-
wany listem gon czym, chcący 
uciec z kraju na lewym paszpor-
cie. Powyz sza sytuacja pokazuje, 
z e kobiety są bardziej spostrze-
gawcze i cierpliwe od męz czyzn. 

Dzien  kobiet w Straz y Granicznej 

Jest taki jeden dzien  w roku, 
kiedy ro z nice płci są zawieszone. 
Wtedy spod munduru wynurza 
się kobiecos c . To o smy marca. W 
tym wyjątkowym dniu powstaje 
specjalny, męski komitet, na 
czele z komendantem. Koledzy 
chodzą z koszem tulipano w i 
kaz dej z pan  wręczają kwiaty. 
Serdecznie dziękują za zrozu-
mienie, za us miech, oraz za serce 
wkładane w codzienne obowiąz-
ki. 

Kilka słów podsumowujących  

Panie coraz chętniej podejmują 
się słuz by w formacji munduro-
wej. Niemal co czwarty funkcjo-
nariusz Straz y Granicznej to 
włas nie kobieta. Według danych 
z marca 2020 roku w Straz y Gra-
nicznej pełni słuz bę oraz jest 
zatrudnionych 18 069 oso b, w 
tym 4034 funkcjonariuszek i 
2062 kobiety na stanowiskach 
cywilnych. W ubiegłym roku w 
szeregi Straz y Granicznej wcielo-
no 174 panie – ok. 42 % z 
wszystkich nowo przyjętych 
funkcjonariuszy. Kobiety są 
czynne we wszystkich obszarach 
działalnos ci Straz y Granicznej. 
Nie boją się nowych wyzwan , są 
pewne siebie i dąz ą do realizacji 
swoich postanowien . Warto 
wspomniec  ro wniez  o odwadze, 
podporządkowaniu się dyscypli-
nie oraz dobrym wywiązywaniu 
się z powierzonych im zadan . 
Panie aktywnie tworzą proces 
budowy bezpieczen stwa narodo-
wego naszego pan stwa.  

Mam nadzieję, z e powyz szy arty-
kuł wywoła pozytywne emocje 
oraz zachęci kolejne kobiety do 
zasilenia szerego w Straz y Gra-
nicznej.  

Elżbieta Lasota, studentka 
bezpieczeństwa narodowego 
UPZ, fot. NOSG 
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Warto spełniać marzenia, a 

moim było m.in. zagranie kon-

certu z legendami jak Peja, Bo-

nus RPK i wielu innych, a tak-

że z raperami, znanymi młod-

szej publiczności jak Tymek, 

Reto, Quebonafide. Dzisiaj 

śmiało mogę powiedzieć, że 

nie czuję wstydu za swoje 

pierwsze kawałki, bo cały czas 

się rozwijam - mówi Konrad 

Lis, raper i student na kierun-

ku bezpieczeństwo narodowe 

UPZ, znany szerzej jako LISU 

ZTW.   

Jak zaczęła się Twoja przygo-
da z rapem?   

Do tworzenia tego gatunku mu-
zyki skłoniły mnie moje przez y-
cia. Czułem wo wczas jak inni 
two rcy przez swoje teksty mi 
dawali jakis  przekaz i jakos  
mnie to skłoniło do pisania na 
początku teksto w. Nie twierdzę, 
z e jestem, czy byłem w tym jakis  
fenomenalny, bo nikt na począt-
ku taki nie jest, taka prawda. Na 
to składa się wiele czynniko w, 
kto re szlifujemy przez całą po-
dro z  muzyczną. Walka z tremą, 
nawet z samym sobą. Trzeba byc  
zawziętym i miec  oparcie w bli-
skich, w tym co się robi i wie-
dziec , czy się to chce robic . Moja 
przygoda zaczęła się jakies  6 lat 
temu. Wtedy pisałem pierwsze 
rymy i potem jakos  tak to lecia-
ło. Przyszedł czas, z e wreszcie w 
gimnazjum znajomi podczas 
jednej z dyskotek namo wili 
mnie bym cos  nawinął i tak się 
zaczęło, poszło dalej i dzisiaj 
jestem, gdzie jestem. Mogę im 
podziękowac  za to, jak ro wniez  
mojej rodzinie. Potem złapałem 
kontakt z jednym z rapero w z 
Zamos cia z grupy ZNM, dokład-
nie ze Szku ZNM, kto ry duz o 
pos więcił mi czasu i pracował ze 
mną, nad tym, by to po jakims  
czasie miało to ręce i nogi - po-

prawienie stylu pisania teksto w, 
wyczuwanie rytmu. Po wydaniu 
pierwszego kawałka “Kraj”, za-
częły się następne pro-
jekty i koncerty, kto rych 
juz  sporo zagrałem w 
regionie, jak i w Polsce. 
Grałem z idolami z dzie-
cin stwa. To przypomina 
mi powiedzenie z Walta 
Disneya: “Jes li potrafisz 
o czyms  marzyc , to po-
trafisz takz e tego doko-
nac ”. Warto spełniac  
marzenia, a moim było 
m.in. zagranie koncertu 
z legendami jak Peja, 
Bonus RPK i wielu in-
nych, a takz e z rapera-
mi, znanymi młodszej 
publicznos ci jak Tymek, 
Reto, Quebonafide. Dzi-
siaj s miało mogę powie-
dziec , z e nie czuję wsty-
du za swoje pierwsze 
kawałki, bo cały czas się rozwi-
jam, a swoich hejtero w miło 
pozdrawiam.    

Ktoś był dla Ciebie wzorem, 
inspiracją?   

Tak, dla mnie wzorem, jes li cho-
dzi o muzykę, jest np. Michał 
Wis niewski, bo jest człowie-
kiem, kto ry pokazał, z e moz na 
cos  osiągnąc  mimo problemo w i 
byc  sobą. Nie będę przytaczał 
jego historii, bo to jest temat 
moz e na inny artykuł. Opro cz 
niego inspiruje mnie duz o arty-
sto w. Jes li chodzi o rap jest to: 
Peja, Bonus RPK, Kaen itd.    

Co chcesz przekazać przez 
swoją muzykę?   

W swojej muzyce chcę przeka-
zac  to, z e nie warto się podda-
wac , z e trzeba miec  swoje cele i 
marzenia, kto re warto spełniac , 
nie patrząc na kłody rzucane 
pod nogi. Idz  do przodu, a gdy 
wywalają cię drzwiami wracaj 
oknem. To proste i tak prawdzi-

we w dzisiejszym s wiecie, gdzie 
dla ludzi juz  nie jest waz ne 
szczęs cie drugiej osoby i to, co 

ona czuje. Teraz dominują kult 
pieniądza oraz era manipulacji. 
Jes li nie kombinujesz i nie 
idziesz po swoje, to giniesz w 
tym bagnie społecznym.   

Pamiętasz swój pierwszy kon-
cert i emocje z tym związane?   

Tak, pamiętam pierwszy kon-
cert, tak jak i kaz dy inny. Kaz dy 
koncert to inne emocje, inna 
publika, inni fenomenalni ludzie. 
Choc  zdarzyło mi się tez  grac  
koncert przed pustą salą, jak 
większos ci artysto w, kiedy za-
czynali. Mo j pierwszy koncert 
zagrałem przed występem Luka-
syno w Zamos ciu. Wtedy to z 
Rudaskiem ZPNDK gralis my 
wiele innych koncerto w, ale 
nasze drogi się rozeszły. Jak na 
razie kaz dy ma swoje z ycie, 
swoje sprawy. Utrzymujemy 
kontakt, ale teraz na scenie nas 
nie zobaczycie chyba szybko ze 
względu na pandemię.    

Gdzie można posłuchać Two-

ich kawałków?   

Moich kawałko w moz na posłu-
chac  na moim kanale 
na platformie You-
Tube LISU ZTW. Jes li 
chcesz ode mnie 
wyciągnąc , kiedy 
najbliz szy kawałek, 
to nie mogę powie-
dziec . To tajemnica, 
choc  mogę obiecac , 
z e szykuje się kilka 
ciekawych projek-
to w, w kto rych po-
kaz ę nowe style.   

Poza muzyką upra-
wiasz również 
sport…   

Tak, trenuję juz  po-
nad 10 lat judo, Je-
stem posiadaczem 
brązowego pasa 1 
kyu. Mam trochę 

osiągnięc  sportowych na Mi-
strzostwach Polski jak i w woje-
wo dztwie. W ubiegłym roku 
miałem zdawac  egzamin na 1 
dan, czyli czarny pas, ale zaro w-
no pandemia, jak tez  przygoto-
wania do matury utrudniły mi 
treningi. Dopiero teraz planuję 
wro cic  na treningi i do pełnej 
formy. C wiczę niezmiennie pod 
okiem trenera Bartłomieja Wa-
cha oraz kilku innych jeszcze 
s wietnych oso b jak: Karol Swat-
ko, Sebastian Włodarczyk, Jacek 
Czyz , Radosław Skwarek, Marcin 
Antos. To jest nasz sztab, kto ry 
odpowiada w pełni za solidne 
przygotowanie kaz dego zawod-
nika oraz by zawodnik na tur-
niejach i treningach dawał z 
siebie wszystko. Mogę s miało 
powiedziec , z e UKJ Legion Za-
mos c  jest jednym z czołowych 
klubo w w wojewo dztwie w judo 
i w mies cie, jes li chodzi o wyniki 
sportowe w mies cie.    

Od października ubiegłego 
roku jesteś studentem UPZ na 

kierunku bezpieczeństwo na-
rodowe. Skąd taki wybór?   

Tak, jestem studentem UPZ na 
bezpieczen stwie narodowym. 
Dlatego, z e to miasto jest mi 
bardzo bliskie. Mam tu swoich 
znajomych, najbliz szą rodzinę, 
dobry klub, kto rego nie muszę 
zmieniac . Ro wniez  sama uczel-
nia ma bardzo dobrą dla mnie 
lokalizację oraz bogatą i s wietną 
ofertę dla studenta. Na pewno 
waz ny jest tez  mniejszy koszt 
utrzymania, bo mieszkam w 
swoim rodzinnym domu pod 
Zamos ciem i nie muszę wynaj-
mowac  stancji, bo praktycznie 
wszystko mam pod nosem i mo-
gę tez  pomagac  mamie oraz sio-
strze przy domu. Jes li chodzi o 
wybo r kierunku bezpieczen stwo 
narodowe to muszę powiedziec , 
z e bardzo mi się on kojarzy ze 
słuz bami mundurowym. Sam 
jestem straz akiem ochotnikiem, 
kto ry jez dzi na akcję w OSP Bor-
tatycze.   

Jak oceniasz studia na tym 
kierunku?   

Studia na tym kierunku oce-
niam, jak by to powiedział pan 
prof. Henryk Chałupczak, na 
ocenę bardzo dobrą. Mam s wiet-
ną ekipę na roku, fenomenal-
nych wykładowco w i przy tym 
bardzo wyrozumiałych. Ponadto 
Uczelnia bardzo wspiera studen-
to w, ro wniez  materialnie po-
przez stypendia. Ogo lnie jestem 
zadowolony.   

Jakie masz plany na przy-
szłość?   

Plany na przyszłos c  to ukon czyc  
studia i celowac  w słuz by mun-
durowe np. straz  poz arną albo 
graniczną. I robic  to, co robię do 
teraz, czyli byc  sobą, podąz ac  za 
marzeniami i byc  człowiekiem 
dla człowieka.   

Rozmawiał Daniel Czubara   

Zamojski Dom Kultury i Za-

mojska Grupa Fotograficzna 

Grupa Twórcza - ZGF GT za-

praszają do udziału w konkur-

sie fotograficznym "Fotografia 

Miesiąca" W konkursie może 

wziąć udział każdy. Temat 

zdjęć dowolny. 

Prace konkursowe nalez y prze-
syłac  na adres e-mail: 
konkursfotogra-
fia@zdk.zamosc.pl do 
ostatniego dnia kaz de-
go miesiąca. 

Głosowanie na zdjęcie 
miesiąca odbywac  się 
będzie na naszym Fa-
cebooku na początku 
następnego miesiąca. 
Zaprezentujemy wo w-
czas wszystkie nade-
słane fotografie, a Ob-

serwujący głosowac  będą lajka-
mi na najładniejsze wg nich 
zdjęcie miesiąca. W styczniu 
2022 r. wyłonione zostanie 
zdjęcie roku. 

Regulamin konkursu jest do-
stępny na stronie internetowej 
Zamojskiego Domu Kultury: 
www.zdk.zamosc.pl  

ZDK 

Rocznica powstania Armii 

Krajowej to szczególny dzień 

dla całej społeczności Zespołu 

Szkół Ponadpodstawowych 

Nr 3 w Zamościu.  

Członkowie największej organi-
zacji podziemnej w Europie 
walczącej z hitlerowskim oku-
pantem są patronem naszej 
szkoły, ale tez  naszym wzorem. 
Dlatego tez  turniej e-sportowy 
rozgrywany w ramach innowa-
cji “Liga Patrioto w” był wyjąt-
kowy.  

Zwycięz yła w nim klasa 1E 
(Patryk Grygiel, Dominik Piłat) 
przed 2N (Grzegorz Sobon , 
Aleksander Krawiec) i 2M 
(Sebastian Cichocki, Kacper 
Nowosad). 

Materiały historyczne, kto re w 
przystępny i atrakcyjny sposo b 
przypomniały uczestnikom 
turnieju rolę jaką odgrywała w 
naszej historii Armia Krajowa 

przygotowała Pani Jolanta Mo-
siądz. Wszystkich, kto rzy chcą 
zgłębic  swoją wiedzę w tym 
zakresie zaprasza do biblioteki 
szkolnej. Znajdują się tam cie-
kawe materiały dotyczące na-
szego patrona.   

Klasyfikacja klas po 4 turnie-
jach: 

2M – 7 pkt 

2N - 6 pkt  

1M – 4 pkt  

2F - 3 pkt 

1E – 3 pkt 

Kolejny turniej z cyklu „Liga 
Patrioto w” juz  w marcu.  

Elektryk Zamość 
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23 lutego obchodziliśmy Mię-

dzynarodowy Dzień Walki z 

Depresją. Według Światowej 

Organizacji Zdrowia, depresja 

jest jedną z najpoważniejszych 

chorób na świecie i jedną z 

głównych przyczyn samo-

bójstw. Dlatego nie bądźmy 

obojętni wobec osób cierpią-

cych na depresję. Zachęcamy 

do przeczytania wywiadu z 

Ewą Więckowską, psycholog z 

Punktu Pomocy Psychologicz-

nej Uczelni Państwowej w Za-

mościu. 

Skąd się bierze depresja? 

Depresja jest to choroba. Przy-
czyny jej powstawania nie są 
jednoznaczne. Nie ma jednego 
czynnika wpływającego na to 
schorzenie. Są ro z ne rodzaje 
depresji endogenna, egzogenna, 
maskowana, zaburzenia lękowo
-depresyjne. Moz e wystąpic  w 
z yciu człowieka epizod depre-
syjny, kto ry pojawi się tylko raz 
w z yciu lub zaburzenia depre-
syjne nawracające. Wo wczas 
choroba ma charakter przewle-
kły. Depresje endogenne zwią-
zane są z czynnikami biologicz-
nymi i zaburzeniem w obszarze 
pracy neuroprzekaz niko w mo -
zgowych. Moz e miec  podłoz e 
tzw. obciąz enie genetyczne, tzw. 
skłonnos c  do depresji. Moz e 
pojawic  się w przebiegu niekto -
rych choro b przewlekłych, np. 
choro b nowotworowych, cu-
krzycy, uzalez nienia od alkoho-
lu, zapalenia stawo w. 

Na powstawanie depresji mają 

ro wniez  wpływ czynniki s rodo-
wiskowe, kto re zawierają ele-
ment stresogenny, np. jakies  
trudne dla nas wydarzenia, gdy 
tracimy kogos  bliskiego, gdy 
spotykają nas niepowodzenia, 
kiedy ktos  nas porzuca, gdy nie 
moz emy osiągac  swoich celo w, 
czyli dos wiadczamy stanu fru-
stracji, gdy nie zdamy egzaminu, 
gdy tracimy pracę, swo j doro-
bek albo zdrowie. Ale mogą to 
byc  takz e tzw. pozytywne wyda-
rzenia typu s lub, narodziny 
dziecka, usamodzielnienie się 
dzieci i tzw. syndrom pustego 
gniazda. 

Z ro dłem depresji mogą byc  tak-
z e traumatyczne i destrukcyjne 
dos wiadczenia z dziecin stwa, w 
rodzinie lub szkole. Młody czło-
wiek przechodząc przez te wy-
darzenia nie potrafi w dorosłym 

wieku z yc  satysfakcjonująco, 
realizowac  swoich celo w, bra-
kuje mu pozytywnego mys lenia 
i poczucia własnej wartos ci. To 
ro wniez  sprzyja powstawaniu 
stano w depresyjnych. 

Jakie objawy i zachowania u 
naszych bliskich lub znajo-
mych powinny budzić niepo-
kój? 

Nasz niepoko j powinna wzbu-
dzic  zmiana zachowania danej 
osoby, zamykanie się w sobie, 
wycofywanie się z kontakto w i 
aktywnos ci. Dominujące jest 
obniz enie nastroju, smutek, 
zniechęcenie. Osoba taka nega-
tywnie patrzy na otaczający ją 
s wiat, wszystko ją przerasta i 
przeraz a. Często w depresji wy-
stępuje nadmierna sennos c , 
najchętniej większos c  czasu 

osoba dos wiadczająca 
depresji woli spędzic  
pod kocem, na kanapie, 
rozmys lając nad czyms . 
Moz e sprawiac  wraz enie 
nieobecnej. Towarzyszą 
temu trudnos ci z kon-
centracją uwagi, pamię-
cią, jasnym mys leniem. 
Dominuje mys lenie: nie 
poradzę sobie, to moja 
wina, jestem do niczego. 

Jak można przeciw-
działać depresji? 

Na pewno warto byc  z 
taką osobą, nie mo wic  
jej wez  się w gars c . Nie 

krytykowac , z e jest leniwa i nic 
jej się nie chce, nie poro wnywac  
z innymi, podając ich za wzo r. 
Warto rozmawiac  mo wiąc o 
tym, co widzę, nazywając to 
takim stanem, kto ry potrzebuje 
konsultacji z lekarzem psychia-
trą lub z psychologiem. Depre-
sja to nie słabos c , ułomnos c , 
poraz ka, ale choroba, kto ra mo-
z e dotknąc  kaz dego z nas i kto rą 
trzeba leczyc . 

W ubiegłym roku w sieci poja-
wił się film „Znikające dzieci” 
autorstwa Daniela Rusinka 
ps. „Reżyser Życia” z udziałem 
m.in. Roksany Węgiel, Wer-
sow, czy Anny Dereszowskiej, 
pokazujący do czego może 
doprowadzić zlekceważenie 
problemów osoby z depresją. 
W jaki sposób rozmawiać z 
osobami zmagającymi się z 
tym problemem? 

Istotne jest delikatne i z yczliwe 
podejs cie do takich oso b oraz 
s wiadomos c , z e jest to choroba. 
Ta choroba, kiedy jej nie leczy-
my jest postępująca i niekiedy 
moz e prowadzic  do utraty zain-
teresowania z yciem, a nawet 
s mierci. W tej chorobie zawęz a 
się perspektywa widzenia s wia-
ta oraz maleje poczucie sensu 
z ycia. Dlatego nie bądz my obo-
jętni wobec oso b cierpiących na 
depresję. 

Jak każdy z nas może pomóc 
znajomemu dotkniętemu de-
presją? 

Waz ne, aby mo wic  osobie z de-
presją, z e jestem przy Tobie, 
zalez y mi na Tobie, pomogę Ci w 
tym abys  lepiej się poczuła. 
Znajdę lekarza, po jdę z Tobą. 
Waz ne jest wsparcie i obecnos c . 
Niekiedy depresja jest woła-
niem o pomoc, czyjąs  uwagę. 
Waz ne jest abys my zauwaz ali 
ludzi woko ł siebie i w takim 
pędzie z ycia dostrzegli, z e ktos  
jest smutny albo zagubiony. 
Pomocna dłon  jest niesłychanie 
istotna, czasem moz e uratowac  
komus  z ycie. 

Rozmawiał: Daniel Czubara 

Punkt Pomocy Psychologicznej 
Uczelni Pan stwowej w Zamo-
s ciu znajduje się w budynku 
UPZ przy ul. Hrubieszowskiej 
24, pok. 6A. 

Kontakt do psychologa: Ewa 
Więckowska - e-mail: psycho-
log@upz.edu.pl 

Miasto Zamość otrzymało 

dotację z Ministerstwa 

Kultury, Dziedzictwa Na-

rodowego i Sportu na 

konserwację polichromii, 

które odkryto w ubiegłym 

roku, podczas rewitaliza-

cji Akademii Zamojskiej. 

Wysokość dofinansowa-

nia wynosi 810 tysięcy 

złotych. 

Cenne malowidła pochodzą 
z XVIII w. i są wykonane w 
technice freskowej. Na 
sklepieniu i s cianach 
przedstawiono sceny z 
z ycia s w. Jana Kantego. Całos c  
jest wzbogacona herbami i em-
blematami w dekoracyjnych 
obramieniach. 

Dzięki pozyskanym s rodkom 
Miasto zamierza zrekonstruo-
wac  kompozycję polichromii w 
obrębie lepiej zachowanych 
fragmento w malowideł. Po za-
kon czeniu prac konserwator-
skich, wyeksponowane poli-
chromie z pewnos cią będą się 
cieszyc  duz ą popularnos cią 
ws ro d oso b odwiedzających 
obiekt, po zakon czeniu rewitali-
zacji. To wyjątkowy zaso b, kto -
ry potwierdza jego znaczenie 

dla dziedzictwa historycznego 
miasta, regionu i Polski. 

Akademia Zamojska była trze-
cią uczelnią wyz szą w Rzeczy-
pospolitej (po Akademii Kra-
kowskiej i Wilen skiej). Budynek 
dawnej Akademii Zamojskiej 
powstał w latach 1639-1648 w 
stylu wczesnobarokowym na 
wzo r kolegio w jezuickich dzięki 
fundacji kanclerza wielkiego 
koronnego Tomasza Zamoy-
skiego. W latach 1752–1765 na 
polecenie Jana Jakuba Zamoy-
skiego gmach Akademii znacz-
nie przebudowano w stylu po z -
nego baroku i rokoka według 

projektu Jana Andrzeja Bema. 

Projekt pn. „Rewitalizacja histo-
rycznego obiektu Akademii 
Zamojskiej w Zamos ciu” reali-
zuje Miasto Zamos c  w ramach 
Programu Operacyjnego Infra-
struktura i S rodowisko. 

Zakres prac obejmuje remont 
konserwatorski budynku Aka-
demii wraz z zagospodarowa-
niem i uzbrojeniem terenu oraz 
zaadaptowanie częs ci budynku 
na cele działalnos ci kulturalnej. 

UM Zamość 

Dużym sukcesem uczennic klas 

graficznych I Liceum Ogólno-

kształcącego im. ONZ w Biłgo-

raju zakończył się XXIII Mię-

dzynarodowy Konkurs Pla-

styczny "Ludzie ludziom zgo-

towali ten los" im. Augusta 

Kowalczyka. Główne nagrody 

otrzymały: Martyna Kulanin i 

Patrycja Pietruczyk, wyróżnie-

nia: Aleksandra Chara i Micha-

lina Wieczorek oraz kwalifika-

cję do wystawy: Amelia Ole-

szek. 

Gło wnym celem konkursu było 
szerzenie wiedzy historycznej o 
niemieckim nazistowskim obo-
zie koncentracyjnym i zagłady 
Auschwitz oraz upamiętnianie 
Ofiar i kultywowanie szacunku 
dla narodo w, kto rych udziałem 
była masowa Zagłada. Temat 
biez ącej edycji konkursu 
brzmiał: "Dziecin stwo w pasia-
kach". Uczestnicy mogli przygo-
towac  prace dotyczące rodzin i 
dzieci w obozowej rzeczywisto-
s ci, narysowac  ilustrację do 
wspomnien  Bogdana Bartnikow-
skiego zawartych w ksiąz ce 
"Dziecin stwo w pasiakach" lub 
zaprezentowac  wspo łczesne 
obrazy zniewolenia dzieci.  

Uczennice ONZ-etu wykonały 
prace w grafice wektorowej. 
Przygotowując się do udziału w 
konkursie, licealistki poznały 
tragiczne losy więz nio w obozu 
oraz wysłuchały wspomnien  

oso b, kto rych dziecin stwo przy-
padło na czas pobytu w obozie.  

Uczennice przygotowały prace 
pod kierunkiem pani Anny Dob-
raczyn skiej, nauczyciela grafiki 
komputerowej. 

I LO w im. ONZ w Biłgoraju  
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O działalności Centrum 

„Synagoga” Fundacji Ochrony 

Dziedzictwa Żydowskiego w 

Zamościu oraz dziejach zamoj-

skich Żydów rozmawiamy z 

Danielem Sabacińskim, koor-

dynatorem tej placówki. 

W ostatnim czasie dzięki m.in. 
popularnemu serialowi pt. 
„Król”, na podstawie powieści 
Szczepana Twardocha, wzro-
sło zainteresowanie dziejami 
polskich Żydów. Temat ten 
pojawia się na forach interne-
towych oraz webinariach. Jak 
to oceniasz? 

To super! Bardzo dobrze, z e 
historia polskich Z ydo w staje 
się tematem zainteresowania. 
Bo wraz z tym zwiększa się po-
ziom wiedzy na temat ich z ycia, 
tradycji, religii czy tez  oso b, 
kto re miały ogromny wkład w 
rozwo j naszego społeczen stwa. 
Im większa znajomos c  tego te-
matu ws ro d ludzi, tym mniejsze 
pole do szerzenia się stereoty-
po w, przeinaczen  czy wręcz 
tres ci antysemickich. Pracując z 
osobami odwiedzającymi za-
mojską synagogę widzę, jak 
wiele jest w tej dziedzinie do 
zrobienia. Na szczęs cie jest duz e 
zainteresowanie tym, co moz na 
u nas zobaczyc  i czego się z tego 
dowiedziec . Zwiedzający są cie-
kawi, zadają pytania. Bo trzeba 
zwro cic  uwagę na fakt, z e mo wi-
my o ludziach, kto rzy przez pra-
wie tysiąc lat byli naszymi sąsia-
dami. A kto rzy zniknęli w ciągu 
kilku lat II Wojny S wiatowej i 
po z niejszych lat komunizmu. 
Słowo „Z yd” brzmi dla ludzi 
obco. Kojarzy się z kims , kto 
przyjechał z dalekiego kraju. 
Czasami budzi wręcz pewne 
zakłopotanie. Tymczasem musi-
my zdac  sobie sprawę, z e mo wi-
my o naszych sąsiadach, Pola-

kach, kto rzy wyznawali po pro-
stu inną religię, wywodzili się z 
innej grupy etnicznej. Zapomi-
namy o tym. W internetowych 
komentarzach często moz na 
spotkac  wypowiedz  w stylu: 
„Nie podoba się, to wyjedz cie do 
Izraela”. Tymczasem sprawa 
dotyczy przeciez  grobo w miesz-
kan co w Zamos cia, naszych 
wspo łobywateli, sąsiado w, kto -
rzy mieszkali tu przed wojną. 
Nikt z nas nie chciałby, aby 
pewnego dnia buldoz er wjechał 
na groby bliskich. Inną sprawą 
są tres ci antysemickie. Bezre-
fleksyjnie powtarzane i ze 
względo w historycznych, przez 
lata propagandy, tkwiące w gło-
wach częs ci społeczen stwa. 
Więc jes li popularnos c  serialu 
sprawi, z e nasza wspo lna histo-
ria obrana zostanie z przekła-
man , pozostaje się tylko z tego 
cieszyc . 

Przed II wojną światową w 

Zamościu Żydzi posiadali sy-
nagogi, a nawet własny klub 
sportowy Maccabi. Jak wyglą-
dało to środowisko i jego ży-
cie przed wojną? 

Na takie pytanie zawsze odpo-
wiadam: zwyczajnie. Emocjono-
wali się tymi samymi sprawami, 
co pozostali mieszkan cy Zamo-
s cia, mieli te same bolączki, te 
same rados ci. Częs c  społeczno-
s ci była bogata, częs c  klepała 
biedę. Młodzi buntowali się 
przeciw starym. W sprawach 
ideologicznych zwolennicy po-
stępu sprzeczali się z ortodoksa-
mi. Przed wojną w Zamos ciu 
mieszkało ok. 12 tys. Z ydo w, co 
stanowiło ponad 40 % miesz-
kan co w miasta. Gło wnym z ro -
dłem utrzymania był handel, 
głownie artykułami spoz ywczy-
mi i odziez ą. Ok. 60 % zakłado w 
rzemies lniczych nalez ała do 
Z ydo w, były to gło wnie warsz-
taty szewskie, krawieckie czy 

kominiarskie. Centrum 
z ydowskiego z ycia w 
Zamos ciu była oczywi-
s cie gmina wyznaniowa. 
Była to nie tylko instytu-
cja religijna, ale takz e 
społeczna i dobroczyn-
na, prowadząca szkoły, 
instytucje ochrony zdro-
wia czy dom starco w. 
Bardzo rozwinięta była 
sfera kultury. Działali 
liczni two rcy, biblioteki, 
księgarnie, placo wki 
os wiatowe. Ukazywało 
się kilka tytuło w z ydow-
skiej prasy. Na tle innych 
miast Zamos c  wyro z niał 
się liczną grupą zasymi-
lowanych Z ydo w, przy-
wiązanych do polskiej 
kultury i języka. Okres 
międzywojenny to tez  

działalnos c  licznych partii syjo-
nistycznych. Niestety od połowy 
lat 30. moz emy mo wic  o wzro-
s cie antysemityzmu w Polsce. 
Symboliczny jest tutaj rok 1937, 
kiedy wprowadzono ogranicze-
nia dla Z ydo w w dostępie do 
wyz szej edukacji, zezwolono na 
wprowadzenie tzw. gett ławko-
wych w szkołach. Znacznie 
utrudniono moz liwos c  rozwoju 
kariery zawodowej, czy awansu 
w administracji publicznej. Or-
ganizacje nacjonalistyczne wzy-
wały do bojkotu ekonomicznego 
bizneso w nalez ących do Z ydo w. 
W Zamos ciu np. doprowadziło 
to do zakazu wjazdu doroz ek 
z ydowskich na teren koszar. 
Celem atako w stali się przedsta-
wiciele s wiata kultury jak np. 
związany swego czasu z Zamo-
s ciem Bolesław Les mian. 

Obecnie najbardziej znaczą-
cym śladem po społeczności 
żydowskiej jest Centrum 

„Synagoga” znajdująca się 
przy zbiegu ulic Bazyliańskiej 
i Pereca. Na jakich zasadach 
można odwiedzić Centrum? 

Centrum „Synagoga” Fundacji 
Ochrony Dziedzictwa Z ydow-
skiego działa jak placo wka mu-
zealna. Jestes my więc otwarci 
kaz dego dnia, z wyjątkiem po-
niedziałko w i s wiąt. Zwiedzają-
cy mogą zobaczyc  wnętrze sy-
nagogi, zobaczyc  prezentacje 
multimedialne o historii spo-
łecznos ci z ydowskiej. Zawsze 
mamy tez  jakąs  wystawę czaso-
wą. Dobrą okazją dla mieszkan -
co w Zamos cia jest udział w or-
ganizowanym przez nas, bez-
płatnym zwiedzaniu z przewod-
nikiem. 

Centrum „Synagoga” to rów-
nież miejsce wernisaży i kon-
certów… 

Tak, organizujemy wystawy, 
prelekcje oraz inne wydarzenia 
kulturalne. W ostatnim czasie 
mocno ograniczone, przez pan-
demiczne obostrzenia. Zapra-
szam do s ledzenia naszej strony 
internetowej i znalezienia nas 
na Facebooku. 

Co poleciłbyś do lektury oso-
bom zainteresowanym dzieja-
mi zamojskich Żydów? 

Osobom zainteresowanym pole-
ciłbym publikacje napisane 
przez pana Adama Kopciow-
skiego oraz pana Roberta Ku-
wałka. Duz ym z ro dłem wiedzy 
jest tez  Internet, czy nawet Fa-
cebook, na kto rym polecam np. 
profil „Z ydowski Zamos c ”. 

Rozmawiał Daniel Czubara, 
fot. Centrum „Synagoga” FODŻ 

Na Zamojszczyźnie jest kilka-

set zapomnianych, pozbawio-

nych opieki wiejskich cmenta-

rzy, gdzie pośród zarośli nisz-

czeją 150, a nawet 200 letnie 

zabytkowe nagrobki. To pa-

miątki po społecznościach pra-

wosławnych, greckokatolic-

kich czy ewangelickich two-

rzących historię wielu wsi w 

okolicach Tomaszowa, Hru-

bieszowa czy Biłgoraja. 

Towarzystwo dla Natury i Czło-
wieka zachęca lokalne samorzą-
dy i organizacje oraz społeczni-
ko w do wspo łpracy przy pro-
jekcie „Zapomniani sąsiedzi”. 

– Wspólnie możemy przeprowa-
dzić mniejszą lub większą akcję 
porządkowania zabytkowego 
cmentarza, wydobyć z ziemi 
rozbite nagrobki, z zatartych 
inskrypcji odczytać informacje o 
pochowanych tam dawnych 
mieszkańcach i przywrócić miej-
scom pochówku godny wygląd – 
mo wi Krzysztof Gorczyca, ini-

cjator projektu. 

Cmentarze mniejszos ci narodo-
wych często traktowane są jako 
obce, nie nasze np. „ruskie”. Ale 
często kiedy poskładamy z ka-
wałko w rozbity coko ł, okazuje 
się, z e widnieje na nim nazwi-
sko do dzis  spotykane w tych 
stronach. Ludzie spoczywający 
na tych cmentarzach mogli byc  
budowniczymi uz ytkowanego 
do dzis  kos cioła czy wciąz  za-
mieszkanych domo w. Te cmen-
tarze to rodzaj lokalnego mu-
zeum opowiadającego o historii 
naszej wsi i regionu. Warto o 
nie zadbac . 

W ramach projektu dla 24 wy-
branych spos ro d najgorzej za-
chowanych cmentarzy, po 
skompletowaniu zachowanych 
nagrobko w opracowane zosta-
ną szczego łowe dokumentacje 
oraz programy prac remonto-
wych, kto re w przyszłos ci mogą 
posłuz yc  do pełnego przywro -
cenia blasku zabytkowym na-
grobkom. W pierwszej kolejno-

s ci działaniem objęte zostaną 
obiekty, dla kto rych znajdą się 
lokalni „przyjaciele pamięci”. 

Towarzystwo od 15 lat prowa-
dzi z udziałem wolontariuszy 
prace porządkowe i remontuje 
nagrobki na pozbawionych 
opieki zabytkowych nekropo-
liach polsko-ukrain skiego po-
granicza. Działania dotyczyły do 
tej pory ok. 50 cmentarzy w 
wojewo dztwie lubelskim oraz 
zachodniej Ukrainie. Osoby i 
organizacje zainteresowane 
wspo łpracą przy cmentarzu w 
swojej miejscowos ci oraz wszy-
scy, kto rzy chcieliby wolonta-
riacko włączyc  się w ratowanie 
dziedzictwa „zapomnianych 
sąsiado w” proszeni są o kontakt 
na adres towarzy-
stwo@ekolublin.pl lub tel. 
81/743-71-04 

Projekt realizowany w ramach 
stypendium Ministra Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i 
Sportu. 

Red. 

Anna Cichosz została nowym 

dyrektorem Muzeum Zamoj-

skiego. Jak informuje zamojski 

magistrat, "spełniła ona wy-

magania określone w ogłosze-

niu o naborze, wykazała się 

odpowiednimi kwalifikacjami, 

wiedzą i umiejętnościami". 

Anna Cichosz pracuje w Mu-
zeum Zamojskim od 2004 roku. 
Pracę zaczynała na stanowisku 
przewodnika muzealnego w 
Muzeum Arsenał. W 2015 roku 
Anna Cichosz została kierowni-
kiem Muzeum Fortyfikacji i 
Broni Arsenał, w paz dzierniku 
2019 r. zaczęła pełnic  funkcję z-
cy dyrektora Muzeum Zamoj-
skiego. Od 1 marca jest dyrekto-
rem Muzeum Zamojskiego. 

"Komisja konkursowa powoła-
na Zarządzeniem Prezydenta 
Miasta Zamos c , dokonała oceny 
kwalifikacji i w głosowaniu jaw-
nym wyłoniła kandydatkę na 
stanowisko dyrektora Muzeum. 
Anna Cichosz spełniła wymaga-
nia okres lone w ogłoszeniu o 

naborze, wykazała się odpo-
wiednimi kwalifikacjami, wie-
dzą i umiejętnos ciami. Konkurs 
prowadziła komisja, w kto rej 
skład weszli przedstawiciele: 
Urzędu Miasta Zamos c , Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego, zakładowych organizacji 
związkowych, stowarzyszen  
zawodowych i two rczych. " - 
czytamy w komunikacie. 

Anna Cichosz  zastąpiła Andrze-
ja Urban skiego, kto ry piastował 
stanowisko dyrektora Muzeum 
Zamojskiego od 1980 roku. 

Źródło: ezamosc.pl 
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Prowadzisz blog? Robisz zdjęcia? 

A może masz jakąś inną pasję? 

Zapraszamy do współpracy! 

Motywacją do podjęcia tego 

tematu była chęć wglądu w 

zagadnienie, które dotyczy 

znacznej części społeczeństwa. 

Kwestia komunikacji jest fun-

damentalna dla każdej jed-

nostki. Człowiek nie żyje sam, 

ale potrzebuje kontaktu z in-

nymi ludźmi. Jakość komuni-

kacji wpływa na poczucie speł-

nienia w życiu prywatnym i 

zawodowym.  

Komunikacja w aspekcie z ycia 
osobistego, realizowanego w 
małz en stwie, stanowi przed-
miot moich zainteresowan , po-
niewaz  sama jestem w związku 
małz en skim. Naturalna wydaje 
się zatem potrzeba do podjęcia 
kwestii komunikacji między 
z oną a męz em. Temat mojej 
pracy umoz liwia wykorzystanie 
wiedzy teoretycznej w praktyce, 
to znaczy w z yciu małz en skim, 
w realizowaniu ro l społecznych 
z ony i męz a. Moz liwos c  zgłębie-
nia zagadnien  bliskich kobietom 
i męz czyznom będącym w 
związkach małz en skich, stano-
wi ro wniez  istotny czynnik, 
kto ry wpłynął na moje zaintere-
sowanie się wspomnianą pro-
blematyką. Istotna dla mnie jest 
ro wniez  chęc  wniesienia choc by 
minimalnego wkładu w badania 
nad komunikacją interpersonal-
ną oraz wyjs cie naprzeciw wła-
snym i społecznym oczekiwa-
niom. Literatura przedmiotu 
pos więcona temu zagadnieniu 
daje moz liwos c  zdobycia przy-
datnej w z yciu wiedzy na temat 
barier występujących w komu-
nikacji oraz sposobo w radzenia 
sobie z trudnos ciami.  

Jako gło wny komponent warun-
kujący szczęs cie małz onko w 
wyro z niłam komunikację. 
Szczego lną uwagę zwracam na 
komunikację w aspekcie wspar-
cia okazywanego partnerowi, 
zaangaz owania uczuciowego w 
związek oraz istnienia ewentu-
alnych negatywnych odniesien  
do partnera (deprecjacja). Mie-
czysław Plopa i Maria Kaz mier-
czak stworzyli koncepcję komu-
nikacji małz en skiej, kto ra zakła-
da włas nie istnienie tych trzech 
istotnych wymiaro w komunika-
cji- wsparcie, zaangaz owanie i 
deprecjacja. Wsparcie oznacza 
szeroko rozumianą troskę o 
partnera oraz okazywanie mu 
szacunku poprzez docenianie 
jego wysiłko w. Zaangaz owanie 
to wzajemne okazywanie uczuc , 
akcentowanie waz nos ci i pod-
kres lanie wyjątkowos ci małz on-

ka. Deprecjacja zas  rozumiana 
jest jako przejawianie zacho-

wan  agresywnych i ujawnianie 
postaw deprecjonujących 
wspo łmałz onka: kontrolowania, 
braku poszanowania i domina-
cji.  

Celem ogo lnym badan  mojej 
pracy było wzbogacenie wiedzy 
na temat poziomu komunikacji 
w małz en stwie, scharakteryzo-
wanie stylu komunikacji mał-
z en skiej w percepcji z on i mę-
z o w oraz rozpoznanie ewentu-
alnych podobien stw i ro z nic 
między nimi w zakresie wspar-
cia, zaangaz owania i deprecjacji.   

Aby to zbadac  postawiłam 
gło wny problem badawczy, 
kto ry brzmi: Czy kobiety i męz -
czyz ni ujawniają podobien stwa 
i ro z nice w zakresie wsparcia, 
zaangaz owania i deprecjacji? 
Doprecyzowaniem problemu 
gło wnego są problemy szczego -
łowe, kto re sformułowałam 
następująco:  

1.Jaki poziom wsparcia, zaan-
gażowania i deprecjacji ujaw-
niają kobiety? 

2.Jaki poziom wsparcia, zaan-
gażowania i deprecjacji pre-
zentują mężczyźni? 

Aby odpowiedziec  na postawio-
ne w pracy pytania badawcze, 
przeprowadziłam badania em-
piryczne z wykorzystaniem 
metody sondaz u diagnostyczne-
go, techniki ankiety oraz narzę-
dzia skonstruowanego przez 
Pana Plopę i Panią Kaz mierczak 
– Kwestionariusz Komunikacji 
Małz en skiej. Wykorzystanie 
tego narzędzia badawczego, 
badającego zmienną zalez ną 
pozwala okres lic , jak komuniku-

ją się kobiety i męz czyz ni w 
związkach małz en skich. Bada-

nia przeprowadziłam na terenie 
Lubelszczyzny w sierpniu 2019 
roku. Badania te dotyczyły 
trzech gło wnych wymiaro w 
komunikacji w małz en stwie: 
Skala Wsparcia, Skala Zaanga-
z owania i Skala Deprecjacji. 
Zadaniem respondenta było 
ustosunkowanie się do kaz dego 
ze stwierdzen  na 5 stopniowej 
skali. Osoby badane dokonywa-
ły oceny zachowan  własnych w 
zakresie komunikacji w małz en -
stwie. Przebadałam 60 oso b, w 
tym 30 kobiet i 30 męz czyzn 
będących w roli z ony i męz a. 
Osoby były bardzo zro z nicowa-
ne pod względem wykształce-
nia, wieku, staz u małz en skiego 
czy liczby dzieci. W większos ci 
respondenci pochodzili z mia-
sta, kto rym gło wnie był Zamos c .  

Badania przeprowadzone przy 
pomocy tego narzędzia przynio-
sły ciekawe wnioski. 

Pierwszy problem szczego łowy 
stanowiło pytanie: Jaki poziom 
wsparcia, zaangażowania i 
deprecjacji ujawniają kobie-
ty? 

Na podstawie uzyskanych da-
nych empirycznych moz na 
stwierdzic , z e kobiety w zakre-
sie oceny zachowan  własnych w 
komunikacji w małz en stwie 
cechuje przede wszystkim ko-
munikacja wspierająca (83,33% 
badanych) oraz zaangaz owana 
(83,33% badanych), co jest bar-
dzo budujące dla związku. Nie-
stety ro wniez  spora częs c  bada-
nych, bo az  70% z on odczuwa 
silną potrzebę zdominowania 
oraz kontrolowania działan  
małz onka przejawiając przy 
tym komunikację deprecjonują-

cą. Ta w przeciwien stwie do 
poprzednich rodzajo w komuni-

kacji jest negatywnym 
systemem porozumie-
wania się.  

Drugi problem szcze-
go łowy brzmiał nastę-
pująco: Jaki poziom 
wsparcia, zaangażo-
wania i deprecjacji 
prezentują mężczyź-
ni? 

Otrzymane wyniki 
pokazują, z e u zdecy-
dowanej większos ci 
badanych męz czyzn 
(76,67% badanych) w 
zakresie oceny zacho-
wan  własnych w ko-
munikacji w małz en -
stwie występuje ko-
munikacja deprecjo-

nująca partnerkę. Wyniki prze-
prowadzonych badan  wskazują 
ro wniez  na to, z e nieco mniej 
przebadanych męz czyzn w sa-
moocenie własnych zachowan  
w komunikacji w małz en stwie 
cechuje komunikacja wspierają-
ca (69,99% badanych) oraz 
zaangaz owana (63,33% bada-
nych). 

W wyniku przeprowadzonych 
badan  podjęłam pro bę rozwią-
zania problemu gło wnego: Czy 
kobiety i mężczyźni ujawniają 
podobieństwa i różnice w 
zakresie wsparcia, zaangażo-
wania i deprecjacji? 

Otrzymane wyniki badan  poka-
zują wyraz nie, z e kobiety i męz -
czyz ni wykazują duz e podo-
bien stwa w zakresie występo-
wania u nich deprecjacji wobec 
swoich małz onko w. Niepokoją-
cym jest wynik, zgodnie z kto -
rym az  70% badanych kobiet 
oraz az  76,67% badanych męz -
czyzn przejawia skłonnos ci do 
deprecjonowania swoich mał-
z onko w. Faktem jest zaro wno u 
z on, jak i męz o w tendencja do 
kontrolowania, poniz ania i 
agresji wobec partnera.  

Przeprowadzone badania ujaw-
niły ro z nice między kobietami i 
męz czyznami w zakresie udzie-
lanego wsparcia oraz zaangaz o-
wania w relację z małz onkiem. 
W Skali Wsparcia zdecydowanie 
więcej kobiet (83,33% bada-
nych) niz  męz czyzn (69,99% 
badanych) uzyskało poziom 
przeciętny, wysoki i bardzo 
wysoki. Podobna sytuacja zaist-
niała w Skali Zaangaz owania, 
tutaj takz e bez wątpienia więcej 
kobiet (83,33% badanych) niz  

męz czyzn (63,33% badanych) 
osiągnęło poziom przeciętny, 
wysoki i bardzo wysoki.  S wiad-
czy to o tym, z e badane kobiety 
zdecydowanie chętniej niz  ba-
dani męz czyz ni starają się uroz-
maicac  rutynę dnia codziennego 
w małz en stwie oraz częs ciej 
przejawiają zainteresowanie 
problemami czy potrzebami 
partnera.  

Reasumując, włas ciwa komuni-
kacja między małz onkami two-
rzy fundament szczęs cia mał-
z en skiego. Natomiast obecnos c  
werbalnych i niewerbalnych 
zachowan  deprecjonujących 
s wiadczy o nieprawidłowo-
s ciach w komunikacji między 
męz em a z oną. Taki rodzaj ko-
munikacji moz e prowadzic  do 
narastania dystansu w małz en -
stwie i poczucia niezrozumie-
nia. Negatywne stany emocjo-
nalno-uczuciowe u małz onka, 
złos c , agresja, frustracja czy 
bunt mogą spowodowac  niepo-
z ądane zachowania (Kozyra 
2019). Niewątpliwie proces 
komunikacji wymaga podejmo-
wania permanentnych działan  
w celu opanowania negatyw-
nych emocji oraz wypracowanie 
takiego modelu komunikacji, 
gdzie porozumiewający się ze 
sobą małz onkowie mieliby po-
czucie zadowolenia, akceptacji i 
zrozumienia.  

Szansą na ograniczenie w przy-
szłos ci komunikacji deprecjonu-
jącej ws ro d małz onko w jest 
upowszechnianie wiedzy z za-
kresu prawidłowych wzoro w 
komunikacji ws ro d dzieci i mło-
dziez y, kto rzy w przyszłos ci 
mogą pełnic  społeczne role z on 
i męz o w. Prognoza dotycząca 
spadku liczby zachowan  depre-
cjonujących wydaje się byc  po-
zytywna, poniewaz  w społe-
czen stwie wzrasta s wiadomos c  
kluczowej roli komunikacji i 
zauwaz a się potrzebę kształce-
nia kompetencji miękkich w 
zakresie interakcji. 

Sformułowane wnioski mogą 
byc  przydatne w naukach spo-
łecznych w zakresie pedagogiki, 
socjologii, psychologii, polityki 
społecznej i nauk o rodzinie. 
Wydaje się, z e mogą znalez c  
zastosowanie w praktyce tera-
peuto w małz en skich i wszyst-
kich tych oso b, kto re są zainte-
resowane problematyką szczę-
s cia małz en skiego.  

Klaudia Winiarska, absol-
wentka pedagogiki UPZ, fot. 
pixabay.com 
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Krzysztofem Pancerzem - dy-

rektorem Instytutu Techniczno

-Informatycznego i kierowni-

kiem Zakładu Informatyki 

Uczelni Państwowej w Zamo-

ściu, ko tym jak zachować bez-

pieczeństwo w Internecie.   

- Jakie podstawowe zasady  
bezpieczeństwa należy zacho-
wać w Internecie? Czego uni-
kać? 

Jedną z podstawowych zasad 
bezpiecznego korzystania z In-
ternetu jest ochrona swojej pry-
watnos ci, przede wszystkim nie 
podawanie swoich danych oso-
bowych (np. miejsca zamieszka-
nia, numeru telefonu, stanu ma-
jątkowego) w ogo lnodostęp-
nych portalach, np. portalach 
społecznos ciowych. Poza tym, 
nalez y miec  ograniczone zaufa-
nie do oso b poznanych w Inter-
necie, w szczego lnos ci, gdy do-
magają się od nas dziwnych lub 
podejrzanych zachowan . Nalez y 
unikac  korzystania z podejrza-
nych linko w, otwierania wiado-
mos ci od nieznajomych lub po-
dejrzanych nadawco w (np. po-
siadających dziwne adresy e-
mailowe), otwierania załączni-
ko w w takich wiadomos ciach, 
pobierania pliko w z podejrza-
nych miejsc w Internecie. Ponie-
waz  wiele usług w Internecie 
wymaga załoz enia konta, nalez y 
szczego lnie chronic  dane do 
logowania do tych kont. 

- Kiedy korzystanie z banko-
wego konta internetowego 
jest bezpieczne? 

Korzystanie z bankowego konta 
internetowego jest bezpieczne, 

jes li będzie się pamiętac  o kilku 
waz nych zasadach postępowa-
nia. W pierwszej kolejnos ci na-
lez y sprawdzic  adres WWW 
strony logowania do bankowe-
go konta internetowego. Oszu-
s ci są w stanie stworzyc  iden-
tyczną stronę jak naszego ban-
ku, ale jest ona dostępna pod 
innym adresem WWW. Warto 
więc pamiętac  poprawny adres 

WWW naszego banku. Poza 
tym, nalez y sprawdzic  czy stro-

na logowania korzysta z szyfro-
wania. Jes li tak jest, przy adresie 
strony przeglądarka wys wietla 
zamkniętą kło dkę. Poza tym 
adres strony rozpoczyna się od 
https:// (oznacza to wykorzy-
stanie szyfrowania w protokole 
HTTP). Nie nalez y dokonywac  
logowania do konta lub płatno-
s ci poprzez otrzymywane w e-
mailach linki. Nalez y chronic  

dane do logowania przed dostę-
pem innych oso b. Nalez y takz e 
unikac  logowania do bankowe-
go konta internetowego z nie 
swojego komputera (lub innego 
urządzenia). W przypadku wła-
snego komputera nalez y zadbac  
o oprogramowanie antywiruso-
we, o posiadanie zaktualizowa-
nego systemu operacyjnego 
oraz zaktualizowanej przeglą-
darki. 

 - Jak reagować na to, gdy ktoś 
kradnie wizerunek danej oso-
by i podszywa się pod nią? 

Kradziez  wizerunku danej oso-
by i podszywanie się pod nią w 
Internecie są karalne jes li mają 
na celu wyrządzenie szkody 
(materialnej lub osobistej). Mo-
z e to byc  np. wzięcie kredytu na 
taką osobę, wyłudzenie pienię-
dzy, ale ro wniez  upokorzenie w 
sieci. Wo wczas moz na docho-
dzic  swoich praw na drodze 
sądowej. 

 - Kiedy hejt i nieprzyjemne 
komentarze można potrakto-
wać jako złamanie prawa i co 
powinna zrobić ofiara? 

Niestety granice pomiędzy hej-
tem lub nieprzyjemnymi ko-
mentarzami, a dozwoloną kry-
tyką lub wyraz aniem swojej 
opinii nie są ostre. Zawsze w 
jakims  stopniu nasze odczucia 
są subiektywne. Jez eli jednak 
sądzimy, z e hejt lub nieprzyjem-
ne komentarze łamią prawo, 
przede wszystkim nalez y kon-

taktowac  się z włas cicielami 
portali z pros bą o zwro cenie 
uwagi na komentarze, ich oce-
nę,  usunięcie lub jes li wypełnia-
ją znamiona hejtu, zgłosic  to 
organom s cigania. Taki kontakt 
z włas cicielami portali jest 
szczego lnie istotny w sytuacji, 
gdy osoba hejtująca lub pisząca 
nieprzyjemne komentarze jest 
dla nas anonimowa. Jes li jednak, 
osoba nie jest anonimowa, moz -
na bezpos rednio dochodzic  
swoich praw.   

- Często użytkownicy udo-
stępniają grafiki i zdjęcia bez 
podawania autora lub ozna-
czania źródła, kiedy jest to 
niedopuszczalne? 

Problem jest od strony prawnej 
bardziej złoz ony, ale z punktu 
widzenia praktycznego najlepiej 
jest zawsze sprawdzic  jakimi 
prawami chronione są grafiki i 
zdjęcia. Zdecydowana więk-
szos c  zdjęc , kto re moz na zna-
lez c  na rozmaitych stronach 
internetowych, objęta jest pra-
wami autorskimi lub majątko-
wymi. Korzystanie z takich 
zdjęc  jest niedopuszczalne bez 
zgody autoro w lub podmioto w, 
kto rym przysługują takie prawa 
lub bez uiszczenia stosownych 
opłat. Korzystanie z grafiki lub 
zdjęc  bez podawania autoro w 
lub oznaczania z ro deł jest do-
puszczalne, jes li wyraz nie poda-
na licencja przy tych grafikach 
lub zdjęciach to umoz liwia. 

Zebrał Daniel Buchowiecki, 
ZS nr 1 w Hrubieszowie 

Praca ucznia ZS nr 1 w Hrubieszowie Mateusza Lachowskiego z 
klasy II t5d otrzymała wyro z nienie w I Ogo lnopolskim Konkur-
sie na prezentację multimedialną „Chrzest Polski”, kto ry organi-
zowała Fundacja Słowo. Chęc  uczestnictwa w konkursie zgłosi-
ło dwo ch ucznio w naszej szkoły: Mikołaj Papierz oraz Mateusz 
Lachowski. Na konkurs wpłynęło około 1400 prac z całej Polski. 

Mateuszowi gratulujemy wyro z nienia! 

ZS nr 1 w Hrubieszowie 

Technikum, oprócz wyposaża-

nia ucznia w wiedzę i umiejęt-

ności, które pozwolą mu zdo-

być wykształcenie i kwalifika-

cje zawodowe, powinno też 

dbać o rozwój zainteresowań, 

pokazując różnorodne formy 

aktywności zawodowej czy 

artystycznej. W myśl tej zasa-

dy w Zespołu Szkół nr 1 w 

Hrubieszowie odbyło się 

pierwsze, ale pewnie nie ostat-

nie, spotkanie on-line, którego 

temat dotyczył postprodukcji.              

W projekcie, kto ry realizuje 
Filmoteka Szkolna, uczestniczyli  
uczniowie klasy I tc (technik 
informatyk).  

-Dowiedzieliśmy się tego, na 

czym polega obróbka filmów, z 
czego się składa i  jak wyglądała 
kiedyś. Pani Anna Pokłosiewicz 
przekazała też wiele ciekawych 

informacji na temat  historii fil-
mu i jego metamorfoz. Dowie-
dzieliśmy się też, czym jest per-
spektywa, która dodaje ujęciu 
dramaturgii i jak ważną rolę w 
filmach odgrywa muzyka, która 
potrafi dodać więcej emocji i 
wprowadzić w nastrój sceny. Po 
tych zajęciach z pewnością za-
czniemy zwracać więcej uwagi 
na różne szczegóły, ale także i na 
to, jakich środków i techniki uży-
to, aby zaciekawić widza – ko-
mentuje Maciej Patyjewicz, 
uczen  tej klasy.  

Częs c  młodziez y juz  mys li o 
tworzeniu autorskich produkcji. 
Trzymamy kciuki! 

DB, ZS nr 1 w Hrubieszowie 
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To już ostatni dzwonek, by 

zgłosić się do konkursu Miss 

Skafandra dla uczennic szkół 

ponadpodstawowych. Wybo-

ru najpiękniejszej i najciekaw-

szej dziewczyny dokonają 

jurorzy razem z Czytelnikami 

i fanami profilu Gazety Aka-

demickiej „Skafander” na Fa-

cebooku. Główną nagrodą jest 

sesja fotograficzna, którą wy-

kona znany zamojski fotograf 

Szymon Łyciuk.  

Konkurs Miss Skafandra jest 
skierowany do uczennic szko ł 
ponadgimnazjalnych. Wyboru  
Miss dokona jury. Zwycięz czy-
nię poznamy w maju. 

Zgłoszenia udziału w konkursie 
nalez y dokonac  mailowo, pisząc 

na adres e-mail: skafan-
der@upz.edu.pl  

W zgłoszeniu po-
winny znalez c  się: 
wypełniony formu-
larz, dwie wybrane 
fotografie, os wiad-
czenie o przetwa-
rzaniu danych oso-
bowych (słynne 
RODO) oraz zgoda 
na publikację wize-
runku. Wspomnia-
ne formularz, jak 
ro wniez  regulamin 
konkursu znalez c  
moz na na profilu 
Gazety Akademic-
kiej "Skafander" na 

Facebooku: facebook.com/
skafander.info 

W tej edycji Konkursu wyboru 
Miss Skafandra oraz I Vice Miss 
Skafandra i II Vice Miss Skafan-
dra dokona jury razem z Czytel-
nikami gazety i fanami profilu 
„Skafandra” na Facebooku. W 
skład jury wchodzą: redaktor 
gazety „Skafander”, przedstawi-
ciel Rady Samorządu Studenc-
kiego Uczelni Pan stwowej w 
Zamos ciu oraz fotograf Szymon 
Łyciuk, redaktor naczelny eza-
mosc.pl . Jurorzy trzem wybra-
nym przez siebie kandydatkom 
przyznają punkty: I miejsce – 3 
punkty, II miejsce – 2 punkty, 

III miejsce – 1 punkt.  Podobnie 
liczone będą punkty w przypad-
ku głosowania na profilu Gazety 
Akademickiej „Skafander” na 
Facebboku. Fani będą mogli 
oddawac  głosy za pomocą 
„lajko w” w specjalnie utworzo-
nym dla celo w Konkursu albu-
mie. Kandydatka, kto ra uzyska 
najwięcej „lajko w” zdobędzie – 
3 punkty, druga w kolejnos ci – 
2 punkty, trzecia – 
1 punkt, pozostałe 
- punkto w.  

W Konkursie zwy-
cięz y kandydatka, 
kto ra po zsumo-
waniu głoso w uzy-
skanych od juro-
ro w i fano w profi-
lu „Skafandra” na 
Facebbooku, uzy-
ska najwięcej 
punkto w.   

Szczego ły dotyczą-
ce konkursu będą 
się ukazywac  w 
kolejnych wydaniach gazety 
oraz na naszym Facebooku. Nie 
zwlekaj! Zgłos  się do konkursu 
juz  dzis ! Zgłoszenia moz na do-
konac  do 26 marca 2021 r. Gło-
sowanie na profilu „Skafandra” 
na Facebooku rozpocznie się 31 
marca 2021 r. 

Link do regulaminu konkursu 
znalez c  moz na na profilu Gaze-
ty Akademickiej "Skafander" na 
Facebooku: facebook.com/
skafander.info 

Nagrody w tegorocznej edycji 
Miss Gazety Akademickiej Ska-
fander to:  profesjonalna sesja 
fotograficzna,    voucher do wy-
korzystania w restauracji, kar-
nety na siłownię, zabiegi ko-
smetyczne, nagroda niespo-
dzianka.  

Zachęcamy do udziału w kon-
kursie! 

Redakcja  

Na zdjęciu laureatki poprzed-
nich edycji Konkursu, fot. 
Szymon Łyciuk, ezamosc.pl  

Reprezentacja Uczelni Pań-

stwowej im. Szymona Szymo-

nowica w Zamościu po raz 

dziesiąty z rzędu zdobyła zło-

ty medal Akademickich Mi-

strzostw Województwa Lubel-

skiego w tenisie stołowym. 

„Złoty” zespół stworzyli: Pa-

weł Kozieł, Łukasz Jarocki i 

Arkadiusz Żuk, pod wodzą 

trenera Piotra Kostrubca. 

W dniu 06.03.2021 r. (sobota) 
KU AZS Politechniki Lubelskiej 
zorganizował i przeprowadził 
turniej druz ynowy w ramach 

Akademickich Mistrzostw Wo-
jewo dztwa Lubelskiego 
2020/2021 w tenisie stołowym 
kobiet i męz czyzn. 

W finale rozgrywek AMWL 
męz czyzn reprezentacja UPZ 
okazała się lepsza od zespołu 
UMCS i zdobyła tytuł mistrzow-
ski oraz medal z najcenniejsze-
go kruszcu. Brązowy medal i 
trzecie miejsce na podium zaję-
ła druz yna gospodarzy, Poli-
techniki Lubelskiej. 

Zamojski zespo ł wystąpił w 
składzie: Paweł Kozieł, Łukasz 
Jarocki i Arkadiusz Żuk. Tre-

nerem druz yny jest Piotr Ko-
strubiec.  

- To dla nas kolejny tytuł mi-
strzowski. Ten rok jest szczegól-
ny, ponieważ po raz dziesiąty z 
rzędu zdobyliśmy złote medale 
AMWL. Przed nami w kwietniu 
Akademickie Mistrzostwa Polski. 
Choć skład w tym roku bardzo 
ewoluował, zrobimy wszystko, 
aby powalczyć o medale i awans 
do Mistrzostw Europy 2022 - 
mo wi szkoleniowiec reprezen-
tacji UPZ. 

DC, fot. KU AZS PL 


